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Wyniki rokowań z kartelem stalowym.
fieli
'em

przebiegu i wynikach rokowań przedstawi- 
hut polskich z międzynarodowym karte- 

hn U low ym  informowaliśmy ogólnikowo już w 
, pi'zedniem wydaniu naszego pisma. Pragniemy 
I *s‘Tj dorzucić garść informacyj szczegółowych, 

częrpiemy z wywiadu prasowego dyrektora 
. Czelnego handlowego Hut Królewskiej i Laura, p, 
j aas°‘go, który we wszystkich dotychczasowych 

rtraktacjach grał rolę b. wybitną, 
hi Oświadczeń tych wynika, że przedstawiciele 

'j  . Polskich w Dusseldorfie zawarli dwie umowy: 
(jr ^ z przemysłem hutniczym czechosłowackim, 

ukr4 zaś z przemysłem Austrji i Węgier, 
hut . o w y  obejmują wszystkie typowe artykuły 
,i .'hcze z wyjątkiem rur i obowiązują do 31 gru
ba o i927 r

3 l- 10. 1927.

, -yuczę 2
n!)la 1927 r. z prawem wypowiedzenia w dniu 1. 10. 

31 • 10. 1927.
ścj Obradom przewodniczył z wielką objektywno- 
Wm. Zuai°mością rzeczy generalny dyr. Zakładów7'tL uaJomoscią izeczy gcncimuy uyi. Łowauuw 

‘łow ick ich  Sonnenschein. Jak dalece zmienił się

'v%k

stn tró.i od czasu pierwszego posiedzenia z przed- 
^icielami ...................... ------  hut czechosłowackich, austrjackich i

i,m Je rskich świadczy chyba najlepiej fakt, że do 
), J ^ y  przyjęto zgodnie postanowienie, którego nie 
v *ezV uważać tylko za zdawkowy frazes, lecz za 

z rzetelnej woli obu kontrahentów, iż „obiev  I.V11 LvJ VYU11 ,VV/ . . W. , ,  , —  7 ---------------

st U11Y zobowiązują się dla ułatwienia rozszerzenia 
jeny k ó w  przyjacielskich na każdym terenie wza-
hleu 6 si.ę P°Pierać“. Wobec tego stanu rzeczy nie 
uac . PPimniejszej w ątpliw ości, że i tak w ażna dla
asn  tal • .....................................

Balkc
rozw iązana_

‘ ^ J H l l l l C J o ż f C J  W c ^ i p i l  W U o L l )  ZyL 1 i c i i v  w  u z u i a  u i u

Pa n ta^ drażliwa kwestja podziału rynków zbytu 
s tro sk an ie  zostanie zgodnie i ku zadowoleniu obu

st-. I o usunięciu tej największej trudności w kwe- 
ną V̂stąpienia Polski do kartelu, przystąpiono do 

ac* z przedstawicielami samego kartelu, obejmu

jącego już w tej chwili cały przemysł hutniczy Euro
py środkowej i zachodniej. Obradom przewodniczył 
w zastępstwie prezydenta Mayrischen generalny 
dyrektor ArbedTi. p. Mayer z Luksemburga.

Przedstawiciele hut polskich zażądali przyzna
nia im jako rocznej kw oty produkcyjnej pełnej pro
dukcji z 1913 roku, wynoszącej 1 677 000 ton, plus 11 
procent, to jest łącznie 1 840 000 ton. Dla uza
sadnienia tak sformułowanego żądania przytoczyli 
przedewszystkiem fakt, że kwoty produkcyjne, 
przyznane przy powstaniu kartelu członkom założy
cielom, jakkolwiek w teorji opierały się na produkcji 
pierwszego kartelu 1926, to jednak w  rzeczywisto
ści odnośnie do wszystkich niemal członków kartelu 
odpowiadały produkcji z roku 1913, powiększonej o 
11 proc. Kwota przeto, żądana przez huty polskie 
odpowiada w  zupełności temu, co przyznano człon
kom - założycielom. Z drugiej strony żądanie hut 
polskich odpowiada całkowicie zasadom słuszności 
i sprawiedliwości — i niewątpliwie, gdyby huty pol
skie były brały udział w tworzeniu kartelu i ukła
daniu statutu, byłoby zostało przez innych członków 
kartelu uwzględnione.

Delegaci polscy użyli tu wszystkich argumen
tów, celem przekonania członków kartelu, że tylko 
nadzwyczajne, od hutnictwa" polskiego całkiem nie
zależne, warunki sprawiły, że produkcja hut pol
skich, k tó ra /w  roku 1913 wynosiła 1 677 000 ton, 
spadła w roku 1922 na 998 000 ton. Po okresie krót
kiego sztucznego ożywienia skutkiem inflacji w ro
ku 1923 z 1 223 000 ton spadła produkcja polska w 
roku 1924 na najniższy swój poziom, bo aż na 622 
tys. ton.

Dowoddm, że spadek ten był następstwem tych 
specjalnych warunków — Czytelnikom naszym zna
nych — jest fakt, że od roku 1925 rozpoczął się po-



nocn ie , choć narazie powolny, w zrost produkcji, 
k tóra w  roku tym  osiągnęła 782 000 ton, a w roku 
J926 podniosła się w  dalszym  ciągu na 789 000 ton. 
Początek  tego roku pozostaw ał jeszcze w  zupełno
ści pod w pływ em  skutków  załam ania się złotego i 
w ojny celnej z Niemcami, skutkiem  czego przecię
tna m iesięczna produkcja stali surow ej, k tóra w  ro 
ku 1925 w ynosiła  jeszcze 65 188 ton, spadła w  pier- 
w szem  półroczu 1926 r. na 50 636 ton. Ale już w  
trzecim  kw artale  1926 r., pod w pływ em  strajku an
gielskiego i ogólnej popraw y gospodarczej kraju, 
w yw ołującej zw iększenie się kotisumcji w ew nętrz
nej, produkcja stali podniosła się na 73 000 ton mie
sięcznie, w ykazując odtąd s ta ły  pow ażny w zrost. 
W  czw artym  bowiem kw artale  przeciętna produk
cja m iesięczna w ynosiła już 87 725 ton, a w  s tycz
niu 1927, mimo ustania konjunktury, w yw ołanej 
strajkiem  angielskim, podniosła się znowu na 98000 t.

W  państw ach, w chodzących w  skład kartelu, 
produkcja stali w  roku 1926 w zrosła  w  stosunku do 
1913 r. o 12 proc., rów nież w  państw ach, nie należą
cych do kartelu, z w yjątkiem  Szwecji i Kanady, 
w zrosła  w  m niejszym lub w iększym  stopniu, a ogól
na produkcja św iatow a podniosła się o przeszło 21 
procent. Jedynie tylko w  Polsce produkcja z roku 
1926 stanow iła zaledwie 46,54 proc. produkcji z ro 
ku 1913, a naw et i bez głębszych badań m ożna śm ia
ło tw ierdzić, że tak szalony spadek przy  rów nocze
snym  w zroście produkcji w  całym  świecie nie może 
być wynikiem  norm alnych tendencyj rozw ojow ych, 
lecz tylko następstw em  specjalnie anorm alnych w a
runków  o przem ijającym  charakterze.

Dotąd jeszcze konsumcja żelaza w  Polsce na 
głow ę ludności jest może najniższa z kulturalnych 
państw  św iata, a naw et z 15 kg na głow ę w  roku 
1913 spadła na 12 kg w  roku 1925. Jeżeli uw zględni
my, że konsumcja żelaza już przed wojną w ynosiła 
w  Belgji 283 kg, w  Niemczech 198 kg, w  Anglji 196 
kg, we Francji 87 kg, Austrji 60 kg, w  Stanach Zje
dnoczonych 233 kg na głowę, rów nież zrozumiemy, 
jakie możliwości, a naw et jaką konieczność w zro 
stu konsumcji a tern samem produkcji i zbytu, ma 
polski przem ysł hutniczy przed sobą.

Te i inne argum enty  hut polskich, przedstaw io
ne przez pp. Kiedronia, Gliwica i Efaase‘go tak silnie 
trafiły  do przekonania członków  kartelu, że w brew  
spodziew anej i zapow iadanej gw ałtow nej opozycji z 
przem ów ień przedstaw icieli hut francuskich i belgij

skich wynikało, że m ają pełne zrozumienie dla tych 
argum entów , że uznają ciężkie położenie polskiego 
hutnictw a i że będą się starali żądania jego możliwie 
najbardziej uwzględnić.

Na podstaw ie dyskusji można już obecnie sfor
m ułow ać konkretne wnioski, że kartel przyzna pol
skiemu hutnictw u zupełnie w olny od kar konwen
cjonalnych zbyt na rynku krajow ym , natom iast eks
port ustalony zostanie w  ściśle określonej kwocie, 
której przekroczenie pociągnie za sobą obowiązek 
opłaty  statu tow ych kar konwencjonalnych.

Tak więc — zdaniem dyrek tora  H aase‘go — 
na drodze do kartelu uczyniliśm y bardzo poważny 
krok naprzód, a do załatw ienia pozostaje właściwie 
tylko spraw a kw oty  eksportow ej. Jest to jednak 
spraw a dla przem ysłu polskiego niezmiernie ważna, 
której nie wolno nam absolutnie zaprzepaścić.

O statnie miesiące w ykazały  dowodnie, że pol
ski przem ysł hutniczy zdolny jest do ekspansji eks
portow ej i że na zagranicznych rynkach zbytu może 
skutecznie konkurow ać z przem ysłem  hutniczym  in
nych państw . Eksport zresztą  stanow i nie tylko 
kw estję życiow ą dla samego przem ysłu hutniczego- 
lecz jest rów nież niejako postulatem  państw ow y']1- 
w ynikającym  z bezwzględnej potrzeby u t r z y m a n ia  
aktyw ności naszego bilansu handlowego. To też hu
ty  polskie nie m ogą szczędzić w ysiłków , ażeby 
dalszym  toku pertrak tacy j uzyskać u członków  k a r 
telu pełne zrozumienie i uwzględnienie naszych ko
nieczności eksportow ych.

W  ostatnim  czasie, w ykorzystu jąc pomyślna 
konjunkturę, zdobyliśm y, sobie dość silną pozycję 1,11 
rynkach zam orskich. W  rzeczyw istości j e d n a k  ta
kie szukanie zbytu za morzem, od którego jesteśmy 
o kilkaset kilom etrów  oddaleni, nie odpowiada zasa
dom geograficznego rozsądku i geograficznej logik'- 
Logika ta w ym aga, byśm y mieli m ożliwość zbytu 
na tych rynkach, które w  stosunku do naszych hut 
są pod względem  frachtow ym  najkorzystniej poło
żone. Należy mieć nadzieję, że i członkow ie kartelu 
w  dalszych pertraktacjach k ierow ać się będą zasa
dami tej geograficznej logiki, że zw ycięży geogra
ficzny rozsądek i że wzam ian za koncesje z .  naszej 
s trony  odnośnie do rynków  zam orskich uzyskamy 
odpow iadającą naszym  koncesjom  i naszym  mozh' 
wościom  rozw ojow ym  swobodę ekspansji na ge'  
ograficznie i frachtow o najdogodniejszych dla 113 
rynkach zbytu. . Z-

♦ ♦ ♦ ♦

0 międzynarodowy kartel cynkowy.
Zakłady belgijskie „Societe Anonyme dc la 

\  ieille M ontague" oraz „M ontagegesellschaft" (kon
cern M anfeld‘ski) w ystąp iły  z inicjatyw ą, zm ierzają
cą do utw orzenia kartelu  m iędzynar., którego zada
niem — na w zór paktu brukselskiego — byłoby re 
gulowanie produkcji cynku. Do poszczególnych k ra 
jów, produkujących cynk, rozesłano kw estjonarju- 
sze co do stanu ich produkcji i obecnych ich zapa
sów, celem uzyskania obrazu i danych o rozm iarach 
nadprodukcji cynku.

Inicjatorzy, po otrzym aniu odpowiedzi, zam ie
rzają zw ołać jeszcze w  m arcu rb. do Brukseli kon
ferencję przedstaw icieli hut belgijskich, polskich, 
francuskich, holenderskich, angielskich i niemieckich. 
P rzypuszcza się bowiem, że Anglja nie pozostanie

na uboczu, a ponadto liczą także na możliwość P‘ 
rozum ienia z Am eryką, chociażby tylko co do ko ^ 
troli w yw ozu Ameryki do Europy
kuje się w ydatnej pom ocy ze strony  ameryl-

, przyczem  pcs£'
nv amerykansK •

Mi-„Zine Export Association" i „Anaconda Copper ' 
ning Co", zain teresow anych w polskich hutach c. 
kowych Giesche‘go. ą

O ile stw ierdzone zostanie istnienie równov- . 
m iędzy zbytem  a w ytw órczością, sp raw a cc'’t -ra- 
dzie na dalszy plan wobec braku obawy, aby
kolwiek huta sp rzedaw ała cynk po cenach mzs 
od osiągalnych na rynku św iatow ym .

K artel narazie objąłby około 40 proc. pro 
św iatow ej, czyli 600 000 ton cynku rocznie

dukcJ1 
Z sd'

O V V I U I . U  W U J ,  U U U  U W  I U 1 I  W J U 1 l  ^ w . „ . * • -  y ..

m y tej w edług kw ot produkcyjnych na rok



Padałoby na Belgję 210 tys., Polskę 140 tys., F ran 
i ę  82 tys., Niemcy 75 tys., Holandję 27 tys. i Anglję 
' tysięcy ton. S tany Zjednoczone, których roczna 
Produkcja w ynosi około 640 tysięcy  ton, do Europy 
Wywożą zaledwie około 27 tysięcy ton. Pojem ność 
jynku europejskiego szacuje się na ca 650 tysięcy  
t°n rocznie.

W edług danych Sharpe‘a, członka am erykań
sk iego  Instytutu Cynkow ego, zapasy i ceny cynku 
l,a giełdzie londyńskiej w ynosiły :

D a ta  Z a p a sv  fon Ceny ,w ^ n ta c b :  a n g ie l-
1 s k n h  za to n ę

1- I. 1926 26 150 oko ło  38
1- VII. 1926 40 600 „ 33 14
1- XII. 1926 33100 „ 33 Vie
1- I. 1927 43 600 „ 32 s/3
1- II. 1927 50 800 „ 29‘Vie

. Zestaw ienie pow yższe św iadczy najlepiej o ko- 
'"eczności porozumienia m iędzynarodow ego w za- 
Kresie produkcji cynku.

O czyw istą zaś rzeczą jest, że pow stanie mię
dzynarodow ego kartelu  cynkow ego nie da się po
m yśleć bez udziału w  nim grupy polskiej. W  zw iąz
ku z tein prasa górnośląska informuje, że w iadom o
ści o bliskiem utw orzeniu Polskiego Syndykatu C yn
kowego są nieścisłe. M ianowicie polityka handlowa 
dwóch hut śląskich utrudnia porozumienie przez 
nadm ierne rozdrobnienie sprzedaży  cynku polskie
go m iędzy trzem a hurtownikam i, tj. Beer, Sondhei- 
m er u. Sohn Comp., t. zw. M etallgesellschaft i Aron 
Hirsch i Syn.

Jak już donosiliśmy, firma Aron Hirsch i Syn 
zaw arła  z cynkowniam i D onnersm arcków  układ. Na 
polskim G. Śląsku w granicach tego układu m ieszczą 
się następujące huty: Huta Gwidona koło Św ięto
chłowic, Huta Hugona w  W irku, Huta Ł azy w  R a
dzionkowie i Liebehoffnungshuette w  W irku. P ro 
dukcja norm alna hut książąt D onnersm arcków  w y 
nosiła okrągło 5 500 ton, zaś hut hrabiów  Henckel 
von Donnersm ack okrągło 13 300 ton rocznie.

Z. Br-wicz.

♦ ♦ ♦ ♦  -

Niemcy szykują nam nową niespodzianką.
W  dziale gospodarczym  „Berliner Tageblattu"

^ Połowie b. m. ukazał się artyku ł na tem at znacze- 
*la łomu żelaznego w  wojnie gospodarczej polsko- 
r"emieckiej.

Autor artykułu  przypom ina, że w  dniu 30-ym 
Czerwca r. b. upływ a term in konwencji genewskiej,
Piocą której Niemcy zezw alały  na nieograniczony 
^Wwóz łomu i odpadków  Żelazn, z Niemiec na pol- 
p i  G órny Śląsk. M aterjał ten, k tóry  dla w szystkich 
hut śląskich jest -ważniejszym surow cem  od rudy 
'-cjaznej, o trzym ała Polska po cenie bardzo niskiej, 
r 'ższej, aniżeli z innych krajów .

W  wojnie celnej łom żelazny był jedynym  pro
duktem, k tórego w yw ozu nie ograniczono w  u- 
pzględnieniu in teresów  kapitału  niemieckiego, za
angażowanego w hutnictw ie Żelaznem polskiego

 ♦ ♦ ♦ ♦

Śląska. Okazuje się jednak, że bez zam knięcia do
wozu łomu do Polski Niemcy nie mogą w yw rzeć na 
Polskę nacisku ostatecznego.

„Trzeba — pisze autor artykułu  — zdecydo
w ać się albo na całkow ity  zakaz w yw ozu łomu nie
mieckiego na Śląsk polski albo na kategoryczne żą
danie zaniechania w ojny celnej'1.

„Polska — stw ierdza wkońcu wym ienione pi
smo — pragnie przedłużenia um owy genewskiej co 
do łomu i odpadków żelaznych. Życzenie to, zgo
dne zresztą  z interesam i kapitału niemieckiego, za
angażow anego na Śląsku, należy w ypełnić tylko w 
ram ach w szechstronnego porozum ienia gospodar

czego, obejmującego w szystkie dziedziny stosunków  
gospodarczych polsko - niem ieckich14.

Zwarty front polskiego hutnictwa żelaznego.
W m arcu rb. definitywnie zaw arto  umowę, mo- 

której, pow stała w spólna dla w szystkich  ziem 
Rzeczypospolitej organizacja zaw odow a przem ysłu 
hutniczego w  miejsce dotychczasow ych odrębnych 
związków dzielnicowych.

H uty żelazne W oj. Śląskiego, k tóre w raz z 
przem ysłem  w ęglow ym  oraz cynkow ym  wchodziły 
dotąd w , skład G órnośląskiego Zw iązku P rzem y 
słow ców  Górniczo - Hutniczych w Katowicach, zer
w ały  łączność organizacyjną z Śląskiem górnictw em

Jak w latach ubiegłych, tak i w roku bieżącym ukażą się

z okazji Międzynarodowych Targów Poznańskich.
Wydanie Pierwsze ukaże się na 2 tygodnie przed Targami, — Drugie, w dzień 

otwarcia Targów —  i T r Z e d e  wydanie na krótko po Targach, jako wydanie poglądowe
Biiższemi szczegółami służy A d m in i s t r a c j a  „RYNKU METALOWEGO i MASZYNOWEGO".



węglowem, rudnem, tudzież z hutnictwem cynko- 
wem i ołowianem. Z przemysłami „temi hutnictwo 
żelazne tworzyło li tylko wspólny front dzielnico
wy. Obecnie przez przystąpienie swoje do central
nej organizacji zawodowej hutnictwa Rzeczypospo
litej huty śląskie stw orzyły fundament gmachu 
współpracy wszystkich dzielnic w imię interesów 
ogólno - państwowych.

Pierwszern, nader ważnem i decydującem o 
przyszłym rozwoju gospodarczym Rzeczypospolitej 
zadaniem zjednoczonej organizacji hutniczej jest roz
wiązanie kwestji przystąpienia Polski do międzyna- 
lodowego paktu stalowego. Nie ulega żadnej wątpli
wości, że zjednoczenie wszystkich bez wyjątku hut 
żelaznych Polski w jednej organizacji jest najlepszą 
rękojmią dobrego i pomyślnego tej kweśtji rozw ią
zania.

Drugiem, wielkiem i ważnem zadaniem jest 
unormowanie stosunków wewnętrznych hutnictwa 
polskiego, przedewszystkiem zaś scalenie odręb
nych pod względem narodowościowym i gospodar
czym przedsiębiorstw hutniczych Górnego Śląska, 
b. Kongresówki i Małopolski. Cel ten osiągnięty 
zostanie z pomocą wspólnej organizacji zbytu w po
staci Syndykatu Polskich Hut Żelaznych, tudzież

organizacji zakupu w formie Centrali Zakupu Żl°' 
mu Polsk. Hut Żelazn., wreszcie w drodze wspóln6-1,
podstawowej organizacji zawodowej, która r e p N ' 
zentować będzie solidarnie interesy gospodarek  
gałęzi przemysłu krajowego, odgrywającej najbat' 
dziej ważką rolę w życiu państwa współczesnego-

Kompetentni - przedstawiciele rządu niejedną 
krotnie z wielkim naciskiem podkreślali konieczno^ 
stworzenia wspólnego frontu gospodarczego huti'1' 
ctwa żelaznego Rzeczypospolitej, jeśli dyleWj? 
go interesujące miały doczekać się należytego trak
towania i rozwiązania. Chwila ta nadeszła, kie® 
po szeregu niepowodzeń znaleziono dość p u n k tó "  
stycznych i powołano do życia organizację, opad® 
na zaufaniu wzajemnem i wspólnych interesach S0' 
spodarczych. Stwierdzamy zatem, że z j e d n o c z e t k  
polskich organizacyj hutniczych oznacza likwidap 
jednej z największych przeszkód w ustalaniu 
szłej państwowej polityki gospodarczej.

Największe zasługi około konsolidacji polskie# 
przemysłu żelaznego położyli pp. b. min. i dyr. na<> 
Józef Kiedroń, dyr. nacz. H. Klneck, dyr. nacz. ^ 1  
Rogowski oraz dyr. nacz. S. Śurzyński, Prez.  ̂ \  
Pol. Hut Żelaznych.

— w ic z —  I

Walne zgromadzenie Związku Polskich Hut Żelaznych.
W piątek, dnia 18 bm. odbyło się w W arszawie w  lo

kalu Związku Polskich Hut Żelaznych, przy ul. Mazowieckiej 
nr. 5, doroczne walne zgromadzenie Związku Polskich Hut 
Żelaznych.

Zagaił posiedzenie, w itając przedstawicieli nowo przyję
tych do Związku hut województwa Śląskiego i „Huty Ban
kowej", prezes Związku, p. Stanisław Surzycki. Po odczy
taniu protokółu z ostatniego Zgromadzenia przystąpiono do 
sprawozdania Zarządu z działalności Związku w roku 1926 
oraz sprawozdania Komisji Rewizyjnej. Po wysłuchaniu obu 
sprawozdań, na wniosek Komisji Rewizyjnej, udzielono ustę
pującemu Zarządowi absolutorjum, poczem przystąpiono do 
wyboru władz Związku na rok bieżący. W  wyniku wyborów 
powołano 4° Zarządu następujące osoby: p. Tadeusza Ep- 
steina (Huta „Kraków"), p. Henryka Gluecka (Friedenshutte), 
p. Tadeusza Karszo - Siedlewskiego (Ostrowieckie Zakłady), 
p. Józefa Kiedronia („Królewska i Laura"), p. Ryszarda 
Krzechki („Silesia"), p. Jana Lilpopa („Stąporków"), p. Ma- 
ksa Loesera („Ferrum "), p. Jerzego M eyera (Modrzejowskie

Zakłady") p. Macieja Rogowskiego (Sosnowieckie 
siwo), p. Maksa Sabassa (Katowicka Sp. Akc.), p. 
Scherfa („Bismarck - Htitte"), p. Stanisława Surzycki 
(Starachowickie Tow arzystwo), p. W alerego Świrtuna (»** 
Bankowa"), p. Leopolda W ellisza (T-wo „B. Handtke") 
Edw arda Wisłockiego („Baildonstal").

Do Komisji Rewizyjnej powołano: pp. Adamieckiego* 
szyńskiego, Hasse‘go, Różyckiego i Stanowskiego.

G k '

-jcjfi
Po obradach walnego zgromadzenia odbyło się Pie ai

posiedzenie nowo powołanego Zarządu, który u k o n s t y t u o ^ 1 

się następująco: Prezesem  Związku został po raz czwarty
Stanisław  Surzycki, wiceprezesami zostali po raz drug1

pp-
dnif

Henryk Glueck i p. Maciej Rogowski. W ieczorem tegoż 
w salonach Resursy Kupieckiej odbył się wspólny o b ia d  ll<- j

siników walnego zgromadzenia z przedstawicielami rzA<!'iJll\
sfer gospodarczych. Zebrani jednogłośnie uchwalili przęsła^ ^  
ręce p. P rezydenta Rzeczypospolitej oraz p. P re z e s a  ^  
Ministrów M arszałka Józefa Piłsudskiego telegramy, w 0, 
rych zawiadamiają o przyłączeniu dalszych hut i x0
cześnie składają hołd i życzenia imieninowe.

T A U G I  W
Targi Poznańskie od 1 do 8 maja 1927
Targi techniczne w Kolonji od 20 do 25 

marca 1927 roku
T are : p raga Czeska od 20 do 27 m ar

ca 1927
Targi wiosenne Frankfurt n. M. od 27 do 

30 marca 1927 roku

E U R O P I E  . ..
la rg i Gdańskie od 6 do 10 kwietnia

t #
T a rf ; w Bazvlei od 2 do 12 kwie

1927 il
Targi Brukselskie od 11 do 25 k 

tnia 1927

V. Jarm ark kontraktowy w Kijowie od i 
15 marca do 15 kwietnia 1927 roku

Międzynarodowe Targi w 
od 12 do 27 kwietnia 1927

Targi Budapeszteńskie od 30 kw>e 
do 9 maja 1927 r.
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 ̂ Biuro Techniczno-Handlowe

Lisiewski i Glaser
n_ q Jeneralne Przedstawicielstwo

oznańskie I Pomorze I składnice fabryczne :
»Berson" Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. o. •« 

w  Krakowie
abryki gaśnic ręcznych „Perkeo“  Tow. z ogr. por. w  Wiedniu ::

Poznań, ul. 27. Grudnia 16, duo DIN ■ Tel. 50-16 i i
A d re s  te le g r a f ic z n y ;  , ,T e c h n o h a n d e l“ .

H  Posiada na składzie:

r3 S U  skórzane, z sierści 
wielbłądziej, kono- 

Pne i bawełniane.
Pltfłlf uszczelniające org.

J f l f  „Klingerit", Lase- 
> azbestowe i gumowe.

feczeliwo wełniane,
zbestowe, talkumowe i 

gumowe.
WBŻP Sumowe tłoczące,

S*1** spiralowe, do pa- 2> parciane i parciane 
wewnątrz gumowane 
Wszelkich wymiarów.

Armatura %' T S i i
r _ b l .  wodowskazowe 
J Z K ld  rurkowe org. 

„Klingera" i wazowe do 
oliw iarek k roplowych.

Smarownica ryPX h
Manometry oraz

kurki kontrolne.

Wełna ścierki
do czyszc/.eoia maszyn.

L|lnw  i kolby benzynowe do lutowania - Szczotki stalowe f 
Filce techniczne -  Fibra w  płytach i laskach

°raz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 
dla przemysłu i  rolnictwa 2997

*3' ur technicznych, kolei, cukrowni, 
o l d  W  c l . gorzelni, browarów i fabryk.

a a c c a a

i na każde ciśnienie |  
i każdą wydajność jj

d o s t a r c z a

j^ b ry k a  Maszyn Górniczych!
K a t o w ic e - Z a łę ie .

Wały kolanowe
w îlYSTKICH 5Y5TEMÓW 

NtOCAftŃ PAPOWYCH
Oak  też

WE ŁOŻYSKA 
DO NICH.

JAI
DUPLETT

r.- -

%.r
J / ©*>*>€>*« A 

c c e e o e o  
•ct>c>«c

ij I c o c

X i .

kompletne paleniska
LOKOMOBILOWE 
I 00 LOKOMOTYW

JAK TEŻ DO 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 
KOTŁÓW PAPOWYCH.

B onuje; w najkrótszym terminie i na dogodnych wadunkach.

^ . S A M t J ł S K l  ■ S m  PLESZEW
fAŁRy k a  MASZYN I ARMATUR • ODLŁYYNIA- K0TLARN1A

3692

T R Y B Y
ślimaki i wszelkie części 
zapasowe do samochodów 
i różnych innych maszyn

w y k o n u je  s z y b k o  I t a n io
3063 (I)

f a b r y k a  m a s z y n  p r e c y z y j n y c h

-  P O Z N A Ń
T e le fo n  n r . 6 0 - 3 6

i * INVENTIA“ I k c :

C l. Ł a z a r sk a  n r . 6

Bu— 2 U m/m 3  z 1 100 m/m dokładności na specjal
nej automatycznej maszynie do szlifowania cylindrów 
szwajcarskiegofabrykatuL.Kellenberger,Szwajcarja

Wykonuje się:

tłoki wszelkich rozmiarów [ pierwszo-
. . . . . . .  rzędnypierścienie tłokowe I odlew

sworznie tłokowe 3790
stal chromniklowa, cementowane i szlifowane 

z t/ioo m/m dokładnością

zawory
z wysoko wartościowej stali chromoniklowej 

dostarcza szybko — precyzyjnie — tanio
jedyne specjalne przedsiębior two 
t e g o  r o d z a j u  w P o i s c e

R. Gunsch, Motory
ul. Wielka 6 P o z n a ń  Tal. 3928

W arsztaty  - Rabat Kosztorysy bezpłatnie

„Der Eisenhandier”
Otto Hoffmanna W ydaw nictw o w Bunzlau na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż.

Wychodzi od 30>tu lat i dwa razy w tygodniu.

Na życzenie wysyła sie numery na okaz.
Administracja „Rynku M etalow ego i M aszynowego" 

Poznań, W ielka 10. —  Tel. 2277.
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ROZPORZĄDZENIA — OBWIESZCZENIA — KOMUNIKATY 
WŁADZ NACZELNYCH

Z  M in is te rs tw a  Skarbu.

Minister Skarbu wydał dnia 26 lutego 1927 r. roz
porządzenie na mocy którego urząd celny w Poznaniu 
został upoważniony do dokonywania odprawy celnej w wy
wozie odlewów żeliwnych, maszyn i  narzędzi rolniczych, 
wytworów hutniczych walcowanych i  niektórych wyrobów 
metalowych, oraz do wystawiania kwitów wywozowych i  
przyjmowania tych kwitów do uiszczenia cła, w myśl 
rozporządzeń, ogłoszonych w Dzienniku Ustaw Rzeczypo
spolitej Polskiej Nr. 109, poz. 776 i  Nr. 123 p. 880 z 
11925 i'., Nr. 74, poz. 427 i  Nr. 84, poz. 472 z 1926 r., 
oraz przepisów wykonawczych do tych rozporządzeń, o- 
głoszonych w „Monitorze Polskim" Nr. 285, poz. 1203 z 
1925 r., Nr. 27, poz. 71 i  Nr. 177, poz. 523 z 1926 r. („Mo1- 
nitor Polski", nr. 52 z dnia 5 marca 1927 r.j.

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że podatki i inne 
należności państwowe mogą być wpłacane do kas skarbo
wych białemi czekami żyrowemi Banku Polskiego, przy- 
czem czeki te nie potrzebują być przedstawiane Bankowi 
Polskiemu do weryfikowania, jak to dotychczas było wy
magane.

Z dniem 31 marca r. b. upływa termin pobieram4 
przy spłacie zaległych kwot podatków bezpośrednich.; u 
gowych kar za zwłokę w wysokości 2°/o zamiast norm alny0 

4% miesięcznie. _
W interesie zatem płatników leży jaknajrychlejsze1’1 

cenie zaległych kwot podatkowych.
★

Ogłoszono rozporządzenia ministrów skarbu i 
wiedliwości o lichwie pieniężnej (Dz. U. Nr. 22, po z- U 
Par. 2 tego rozporządzenia mówi, że korzyści raają^0, 
we przy czynnościach kredytowych nie mogą p r z e k r a c za 

14% rocznie, nie licząc kosztów porta, damna i  opłat ste 
płowych oraz prowizji obrotowej na rachunkach otWa 
tego kredytu i bieżących, która jednakże nie może Prze 
kracazć Vi% kwartalnie. Przy dawnych umowach,, PlẐ  
widujących wyższe odsetki, dozwala się pobieranie 
korzyści tylko do 1 kwietnia r. b. Rozporządzenie we«z 
w życie dnia 11. b. m.

Z  Banku Polskiego.
Rada Banku Polskiego obniżyła, poczynając od 

11 marca 1927 i-., oficjalną stopę dyskontową dla " 'e . 
z 9% na 81/2%, zaś stopę zastawową dla p o ż y c z e k  ter 
nowych i  otwartego, kredytu z 10V2 na 10%,

BIULETYN OFICJALNY TARGÓW WSCHODNICH

Komitet Wystawy Sportowej apeluje do przemysłowców  
i kupców sportowych.

Komitet Wystawy Sportowej zwraca się tą drogą do 
przemysłowców i  kupców sportowych, zainteresowanych W y
stawą, o podawanie swoich adresów, celem wysłania * im 
prospektów i  materiałów informacyjnych co do warunków 
udziału.

Ponieważ wiele znakomitych wyrobów sportowych wy
twarza nasz przemysł chałupniczy, a źródła te znane są 
zazwyczaj tylko ograniczonym kołom sportowców, Komitet 
Wystawy apeluje do ogółu sportowców polskich o nadsy
łanie adresów takich drobnych producentów, jak wogóle 
wszystkich innych. Adres Komitetu: Lwów, Jagiellońska 1.

Eksponaty niemieckie na W ystan ie  Sportowej.
Początkująca produkcja rodzima z zakresu przemysłu 

sportowego musi się opierać na najlepszych wzorach zagra
nicznych i w ten sposób dążyć do ulepszenia.

Wyroby niemieckie dla wielu działów sportu i  gimna
styki zajmują przodujące stanowisko' w świecie, dlatego w 
celu uprzystępnienia znakomitych wzorów niemieckich za
interesowanym sferom, Komitet Wystawy zwrócił się do 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu o dopuszczenie w dro
dze wyjątku eksponatów niemieckich na Wystawę Spor
tową.

Eksponaty niemieckie ze względu na wojnę celną z 
tern państwem nie byłyby sprzedawane na Wystawie, w 
przeciwieństwie do wyrobów z innych krajów pochodzą
cych, dla których są przewidziane poważne kontyngenty 
sprzedażne.

Udział policji w Wystawie Sporiowej.
W wyniku narad z Główną Komendą Policji ^ 

stwowej, wystąpi ona na Wystawie Sportowej w °s° ^  
grupie, obejmującej działy: broni palnej, przyborn'0 j 
sportowego w zastosowaniu dla policji pieszej, mors 
rzecznej, psów policyjnych itd. ,lV

Specjalne oddziały wykonają pokazy s p o r t o w e  z ^  

kresu stosowanego w wyszkoleniu Policji, nadto 
popisy psów policyjnych.

Żywe zainteresowanie dla sprawy udziału PolrcJ1 
stwowej w Wystawie okazał p. Minister Spraw Wewn _ 
nych Składkowśki, przyrzekając jak najdalej idące 
parcie.

»  £NCRG7A
FABRYKA W RO BÓ W  ElEKTROTECH NICZN/

_ _ _ _ _ _ _ PO ZNAŃ U L .Ł A Z A R S K A
3871



POZNAN, Składowa 4
TELEFON 35-19

Naczynia emaliowane -  Druty 
Gwoździe •  Szpadle -  Kon
wie do mleka - Wiadra ocyn
kowane - Widły -  Maszynki 

do mięsa

8712

OKUCIA BUDOWLANE
dostarczamy

po cenach fabrycznych.

[ *
[ja
Es

i
i

Artykuły do szlifowania
]ak płótna, papiery, tarcze szlifiercze: 
ze szmerglu „Naxos“, korundu i kar- 
borundu. Minerały mielone, szmer
giel i pomeks wszelkich grubeści

p o l e c a

Haeberle i f-ka tow. koi.
Pierwsza Polska Fabryka Wyrobów Szmerglowych
2796 Grodzisk - M azowiecki

asBo

3724

Nasze

SYRENY
sygnałowe

dla ruchu 1 pożaru
dostarczamy

dla prędu trójfazowego 
i stałego.

fa b ry k a  maszyn g ó rn ic zy c h
KATOWICE-ZAŁĘZE.

3343

e i i ie i i ie i i ie i i ie i i ie i i ie i i ie i i ie i i ie i i i
! ! !  k  w ,  m
E  w4Jf E
m X X X X X ^ ^ ^  Cj XXXXX CII
— Znak o ( W  3>  fabryczny =
UJ x x x x x  y  /  J ^ x x x x x  UJ
m iii
Z Z  Firma egzystuje od roku 1905

lii nm u n m in n  liin n rin u ir iiii III
III III
jr. (właśc.: Inż. T. Rapacki i Z. Święcicki) .7.
UJ w Warszawie, ul. Boduena 3, telef. 52-07 , 52-77 UJ
—- poleca:

UJ BLACHĘ ŻELAZNA CYNKOWANA w gatunku IIJ 
jr. najwyższym rożnych wymiarów i grubości jr. 
■JJ Tłoczona dachówka blaszana cynkowana, — 
7  Akcesoria dachowe żelazne cynkowane, n i 
[jJ Parniki do kartofli i paszy, kubły, kocioł- =  
t t .  ki do bielizny, wanienki do zmywania ,7 
~  naczyń, wanny kąpielowe i inne wyro- 

by żelazne cynkowane. .7
Przyjmuje do ocynkowania różne przedmioty żelazne. UJ

l l j  i i  BLflCHł) ŻELAZNA CYNKOWANA wyrobu Cynkowni IJ j  
~  Warszawskiej pokryto przeszło 20 ,000 budynków w —  
I I I  Polsce. 365) | |J
IIIE IIIE IIIE IIIE IflE IIIE IflE IIIE IIIE IIIE
B S S B S S B B S B B B B S S B B B B ®

®
Zaprzysiężony Rzecznik Patentowy ®

inż. Herman Sokal
Warszawa, Chmielna 27

. *
Patenty, wzory, znaki towarowe 
jakoteż wszelkie sprawy ochrony 
przemysłowej w kraju i zagranicą.

3731

H
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POMORSKA 
SKŁADNICA SUROWCÓW
T. CZACHOWSKI 
w TORUNIU

ul. CzerwODa 
Droga.

Telef.
806'

Z akup:
żelaza starego,metali, 

kości, szmat, papieru, | 
stłuczek szklanych itp.

S przedaż:
żelaza sztab., blach, bednarki i podków |

Z am iana:
żelaza starego na żelazo nowe i użytkowe |

Specjalność: Demontaż i zużytkowanie starych urządzeń fabrycznych. 
Hurt Detal



Wiosenne Targi Lipskie

mmm

erHiweh

W iosenne T a rg i L ip sk ie , k tó r e  odbyły się  w  p ierw szej 
połow ie m arca r. b., p rzed s taw ia ły  się, pod każdym  w zg lę 
dem okazale , p rzew yższa jąc  znacznie o s ta tn ią  tego  ro d za ju  
im prezę  z jes ien i 1926 r. R ozw ój ich  w idz ia ło  się. n a  k a ż 
dym n iem al k ro k u , odczuw ało  się. go z sza ty  zew nętrznej, 
z n as tro jó w , panu jących  w śró d  zw iedza jące j publiczności, 
co zaś na jw ażn ie jsze  —  z rozm iarów  zaw ieranych  tran sak cy j.

zadow alające. Is to tn ie  też ogrom ne rzesze  publiczności pb 
nęły w je d n ą  i d tu g ą  s tro n ę  u licam i te ren u  ty ch  Targ'0' ' 
A  przecież naw et na jw iększe  m asy ła tw o  i  szybko Sllk 
w o lb rzym ich  15 ha lach 1 i  tru d n o  sp raw dzić , czy f r e k w e n c )1 

dosta teczn ie  odpow iada te j ko losa lnej podaży. N iew ątl’1 
w ie ciekaw i s tan o w ili n a jw iększy  k o n ty n g en t tych J"i l ' 
Z  d ru g ie j s tro n y  jed n ak  w idoczna je s t le k k a  popraw

Ruch n a  u licach  L ipska  p o d c z a s  T a rg ó w .

O gólna  ilość w ystaw ców  w y raża  się pok aźn ą  sum ą 
9 300, p rzew yższa jącą  T a rg i z jes ien i o ca 900. W  liczbie 
te j znajdow ało  s ię  600 p rzed s taw ic ie li p ań stw  obcych, z 
k tó ry c h  p ie rw s z e , m iejsca za jm ow ały  i b y ły  na jpow ażn ie j 
rep rezen to w an e: A n g lja , W łochy , J u g o s ła w ia  i G rec ja . E k s 
pona ty  ty ch  p a ń s tw  um ieszczono w e w span ia łym  g m achu  
w ystaw ow ym  o 190 tys. m .2 pow ierzchn i, k tó ry , ja k  w olno 
przypuszczać, je s t  n a jw ięk szą  b u dow lą  ta rg o w ą  lub  w y 
s taw o w ą  n a  całym  kon tynencie .

P oza  innem i d z ia łam i, gm ach  ten  obejm ow ał n iezw ykle  
o ry g ina lny  i b o g a ty  w pom ysły  o d d z ia ł rek lam y , k tó ra  
n ie jed n o k ro tn ie  w zb u d za ła  szczery  zach w y t zw iedzających .

T a rg i techniczne —  jak  zap ew n ia ją  — d a ły  w ynik i

ogó lnej sy tu ac ji gospodarczej, to  też bez k w estji 
b ranże m iały  w szelk ie  pow ody w iększego  z a d o w o l e n i a  

dokonanych tran sak cy j. N ie k tó re  ź ró d ła  n iem ieckie P° *< 
liczbę 100 tysięcy  kupców , p rzyby łych  n a  T arg i- L10 
ta  w ydaje się  nam  ja k  rów nież  fachow ej p rą?ie 
m ieckiej mocno p rzesadną . J e d n a k  p rzyznać  t r z e b a ,

i liczba kupu jących  b y ła  rzeczyw iście duża.
T a rg i L ip sk ie  szybko odzy sk u ją  sw oje dawne 

czenie ogrom nego cen trum  zakupów  w szelk ich  i ' v 
czy sam ej jako  zbiorow e T a rg i —  w  ścisłem  tego  s ł o w a  

czeniu —  w y tw ó rs tw a  eu ropejsk iego  ju ż  dzis ia j nie 
rów norzędnych  w spó łzaw odn ików .

zna'
r ze-

®sł4

Targi Wrocławskie.
W  czasie od 13— 15 bm. po jednorocznej p rzerw ie  w zn o 

w ione zo sta ły  T a rg i W ro c ław sk ie . J e ś l i  zw ażyć, że  jed n ą  
z g łów nych , o ile  nie decydującą, przyczyn cząsow ego 
zaw ieszen ia  te j im prezy  ta rg o w e j b y ła  w o jn a  ce lna  polsko- 
n iem iecka, i z naszej s tro n y  w znow ien iu  je j p rzyp isać  t r z e 
ba  w iększe znaczenie. W idocznie  w  s fe rach  gospodarczych  
niem ieckich  liczą  się  pow ażnie z zaw arciem  t r a k ta tu  h a n 
dlow ego m iędzy P o ls k ą  i N iem cam i, a  w ięc koniecznością 
p ropagandy  e k sp o rtu  n iem ieckiego do P o lsk i.

S tr u k tu ra  T a rg ó w  W roc ław sk ich  u leg ła  
rządzono  szereg  w ystaw  specja lnych , czyli połączono 
z pokazem  d la  sze rsze j publiczności.

W /g  do tychczasow ych in fo rm acy j frek w en c ja  za®r0iii- 
cy, p rzedew szystk iem  kupców  po lsk ich , b y ła  b a r d z o  s  

na. Rówm ież w ystaw ców  zag ran icznych  zdołano p rz-' c ^ g  
nąć w  rozm iarach  bardzo  n ik łych . N a  jes ien i rb- ^  
się, czy rac ja  b y tu  T a rg ó w  W ro cław sk ich  je s t sil 
fundow ana.
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oraz w szelkie wyroby firm y P. D. Rasspe Sohne, Solingen

. SKŁADNICA
zmaitych części do kosiarek, żniwiarek i 

wiazarek wszelkich systemów. 
‘©Wników Westfalja — Siewników rzędo- 

t — Opelaczy różnych systemów — Kul- 
^watorów — Grabi konnych i przetrząsaczy 

nijaki i lisztwy do młóckarń parowych. — 
Uzyska kulkowe i rolkowe — Sprężyny — Ni- 
y śruby — Wszelkie piły dla rolnictwa i 

. Przemysłu — Lemiesze i odkładnie. 3860 
— Lewarki — Noże do sieczkarń — 

Klucze do nuiterek wszelkich profilów.
Ustępstw o główne na Wielkop. i Pomorze

samochodów i części do nich
słynnej francuskiej fabryki , , Mathis.'1

°°OOG^

ż e la z n ą ,
m osiężną,
m ied zianą ,
cynkow ą,
a lu m in io w ą ,
o ło w ia n ąBLACHĘ

p o le c a  ze  s k ła d u

ST. GRABIANOUfSKI i S-ka
Poznań, plac Wolności 14a.

Telefony: 40 -10  i 40-11.
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Pom py odśrodkowe I
c^aego rodzaju cieczy i każdą wydajność dostarcza:

W y k a  Maszyn Ginlnyck. Katowin-Załeźe g
Qo g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g g q g g g g g g g g g g g g

E P O K O W Y  W Y N A L A Z E K
nagrodzony złotym medalem na zeszłorocznej wystawie 

wynalazków w Warszawie

Maszyny do prania
systemu Tadeusza Podoskiego

piorą bez tarcia i gotowania tylko przez zanurzanie we 
wodzie i wygniatanie. — 90% oszczędności czasu, pracy, 

mydła i bielizny. Prać może każde dziecko.

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe i i
Maszyny do prania systemu Tadeusza Podoskiego

Spółka z ogr. odp. 3168
W ars zaw a , ul. Piękna 13. Tel 112-96
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Hf 3  Spółka z ogr. odpow. g  ^

M i  (w gm achach T A . Fabryki maszyn 1  §§
M §  < odlew ni żelaza A W ieczorek) g p

1 1  BIAŁYSTOK, ul. Kolejowa nr. 12 1 1
g  1  Telefan 5-23 Adres telegraficzny: , Kruszt Białystok”  1  j
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Bracia R U T K O W S C Y
Fabryka Masielnic

JAROCIN, (Wielkopolska) Krakowska 40
2g31
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♦ ♦  Z  B R A N Ż Y ♦♦
Spraw a złomu dla hu t  polskich.

•Jak się  dowiadujemy ze strony m iarodajnej, hutnictw o 
polskie w miesiącu m arcu uczyniło daleka idące posu
nięcia, zdążając do uniezależnienia się od dostaw  szmelcu 
niemieckiego. Mianowicie, na ogólną ilość około 80.000 ton 
zapotrzebowanego w tym  miesiącu szmelcu, zamówienia, 
skierowane do Niemiec, wynosiły tylko 40 proc., reszta zaś 
zamówień w wysokości 60°/o pokry ta zostalą  w  innych 
krajach  Europy.

Stocznia G dańska .
otrzym ała zamówienie na 2 m otory dla elektrow ni w Z a
kopanem. Z końcem b. m. spuszczony będzie na Wodę je 
den z budujących się  w stoczni gdańskiej sla tków  sa
lonowych dla rządu  polskiego. Obecnie pokryw a się b la
chą kadłub okrętu  oraz kończy się montowanie maszyn.

Z Syndykatu  Hut Żelaznych.
Pod koniec ub. tygodnia rozpoczęły się obrady przed

staw icieli h u t żelaznych w spraw ie przystąpienia polskiego 
przem ysłu hutniczego do międzynarodowego k arte lu  s ta lo 
wego oraz podwyżki cen żelaza o 7—9% . W edług w szelkie
go praw dopodobieństw a podwyżka cen żelaza zostanie u- 
chwalona.

Groźba s tra jk u  górniczego i m e ta lo w e g o .
D nia 19. b. m. odbyła się w D ąbrow ie G órniczej trz y 

godzinna koferencja między przedstaw icielam i przem ysłow 
ców Z agłęb ia D ąbrow skiego a przedstaw icielam i klasow e
go związku robotników. Przem ysłowcy wypowiedzieli u- 
mowę. zbiorow ą z dn. 1 kw ietn ia r. b., m otyw ując swój 
k rok przesileniem , panującem w przem yśle węglowym, i 
zaproponowali nowe warunki pracy, a mianowicie zwięk
szenie godzin z. 8 na 10, zm odyfikowanie urlopów  robo tn i
czych itd- Delegaci klasowego zw iązku górniczego nie dali 
żadnej odpowiedzi, natom iast w rozmowach zaakcentowali, 
że pńopozyfcje przemysłowców stanow ią zamach na up raw 
nienia robotników  i s to ją  w sprzeczności z obowiązujące- 
mi w Polsce ustaw am i".

N ie je s t wyłączona możliwość s tra jk u  w przemyśle 
górniczym nietylko Z agłęb ia D ąbrow skiego, lecz całej P o l
ski. Ż k ó ł poinformowanych dowiadujemy się, że i w p rze
myśle metalowym przejaw iają się tendencje strajkow e. R ząd 
powinien uczynić w szystko, aby nie dopuście do nowych 
w strząsów  w  życiu gospodarczem.

Nowa o d lew n ia  że la za  Tow. Alpine-Montan.
(W) W edług doniesienia „Deutsche Bergwerks- 

Zeitung“ władze Tow. Alpine - Montan bardzo, po
ważnie rozważają projekt budowy nowej odlewni 
żelaza, która przedewszystkiem miałaby produko
w ać ru ry  z żelaza lanego, kształtki rurow e i t. d. 
Największym konsumentem tej produkcji jest w  Au- 
strji Wiedeń, którego olbrzymie zapotrzebowanie 
pokryw ał prawie całkowicie przemysł żelazny cze
ski, zwłaszcza Witkowice. Przem ysł niemiecki w  
zaw artych  ostatnio umowach zobowiązał się nie 
konkurować w  tej sfałęzi. Celem umożliwienia pro
dukcji rur lanych kraju projektuje się podniesie
nie austrjackich staw ek celnych na te fabrykaty  w 
noweli do taryfy  celnej, której opracow ywanie  obe
cnie już dobiega końca.

Konkurs na p ro jek t  skrzynki do listów.
Ministerstwo Poczt i Telegrafów ogłasza konkurs na mo

del automatycznej skrzynki do listów. Termin nadsyłania pro
jektów upływa z dniem 1 czerwca rb. Nagroda za model naj
lepszy wynosi 5 000. Modele będą wykonane na koszt Mi
nisterstwa Poczt i Telegrafów.

Otwarcie  now e j  fabryki na Górnym Śląsku.
'

„Lignoza", Spółka Akcyjna w Katowicach uruchomiła 
Starym Bieruniu, w pow. Pszczyńskim, nowa fabrykę zapala1' 
ków elektrycznych. Jest to jedyna tego rodzaju wytwórnia 
w Polsce. Fakt ten świadczy jak najlepiej o ruchliwości P°" ' 
wyższej, firmy, która w ostatnich dwóch latach powiększył® 
swe zakłady, produkujące materjaly, wybuchowe o 4 now® 
fabryki, a mianowicie fabrykę lontów, kapiszonów, tusek 
zapalników.

„Solingen” .
Nawiązując' do umieszczonej w numerze l i  „ R y n k u  M®' 

talowego" wzmianki pod powyższym tytułem, ze względu 11 
otrzymane bliższe informacje, tyczące się znanej firmy L. ł-®' 
żarski i S-ka w Poznaniu, podajemy do wiadomości wszy®*' 
kich naszych Szan. Abonentów, że .przedsiębiorstwo to posiud® 

bogato zaopatrzoną składnicę nietylko narzędzi i maszyn r ° '  
niczych najrozmaitszych systemów, ale również, jako głów® 
zastępstwo na Wiclkopolskę i Pomorze, samochodów i cZc 
ści do nich, słynnej francuskiej fabryki „Mathis", pozatein, J®*e 
wspomnieliśmy w poprzednim numerze posiada również gl(,w’' 
ne zastępstwo P. D. Rasspe - Sóhne, Solingen.

Nowe przedsiębiorstwo.
W  dniu 1 marca r. b. otworzyli pp. Siwiński i Ziętal M 

Poznaniu, przy ulicy Patrona Jackowskftgo Nr. 29, Szklarn i  
artystyczną i budowlaną, która poza wykonaniem wsfe 
kich prac, wchodzących w zakres szklarstwa. posiada na ski® I 
dzie wielki wybór listew obrazowych. Nowej placówce PrZ ę 
sylamy tą drogą staropolskie „Szczęść Boże".

Juliusz Weiss we Lwowie, ul. Potockiego n r  26
Niniejszem. zwracamy uwagę Szali. Czytelnikom na doi® 

czony do niniejszego numeru dodatek — ogłoszenie powszec
nie znanej lwowskiej firmy, wymienionej w nagłówku, kto1̂ " 
dostarcza na dogodnych warunkach i w~wyborowym 
ku koleje polne, leśne i fabryczne, części zapasowe do kolei 
wąskotorowych, jak haki i śruby szynowe, łubki (lasze), P° 
kłady, uniwersalne śruby i żabki do podkładów, kola stało
każdego kalibru, zestawy kołowe najrozmaitszych typów itP-

Firma ta, jako poważne i solidne, na dużą skalę prowadzo11 
przedsiębiorstwo, zyskała sobie szerokie uznanie w ś r ó d  s 
fachowych, dlatego też z tego miejsca możemy polecić J
wszystkim zainteresowanym. Raz jeszcze przypominamy ze
niniejszy numer „Rynku" zawiera dodatek, w y s z c z e g ó ln i a j® 1" .

dostarczane przez omawianą firmę przedmioty, które ze
wszechmiar zasługują na silne zainteresowanie i poparcie-

00E00000000000000E©3 
® . ffl® S. Świeca,  Warszawa gj
r j j i  P l a c  G r z y b o w s k i  2  T e l .  2 6 4 - 0 4  [fi]
p = l  K o n to  c z e k o w e  P . K. O . N r. 1 0 2 8 4 .

E f  Hurtownia Odlewów Żelaznych |
H  przyborów  kanalizacyjnych i w odoc iągow ych  U j
[b ] oraz rury zlewowe, kanalizacyjne, wodocią-
G-d gowe i gazowe. Miski klozetowe, fajansowe [gj

i żelazne. Umywalki fajansowe, rezerwuary, rgi
krany mosiężne oraz przybory kuchenne, j^ j

I— | piecowe i budowlane. [ j j
| = j  O ferty na k a żd e  żą d a n ie  Oferty na k a żd e  żą d a n ie  g j j
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Poważne źród ła  dostawca© 1 = 1
••Electropyroline” najskuteczniejszy

— __ „  _  _____________  środek median.
wyru1̂  ^wor7-eniu się kamienia wapiennego w kotłach paro

li n distarcza krótkoterminowo, generalny reprezentant fabryki
W. Narożny  i S - w ie ,  P o z n a ń  1, ul. O g ro d o w a  15/16

—___   Telefon 2658.___________________3337e

N d[7V nia  m i Q r 7 9 l > c l / i a  naczynia kuchenne, wyroby blaszana i» - 
p»ieta ■ ■ U l B I Z d l l K I B i  now ., kotły, zbiorniki do wody, m leka itp .

■ J J V iS n ie w s k i,  Z ak ł. B la c h a rsk ie  w  W a rsz a w ie , N ew y Ś w ia t 6 2 . T el. 2 6 8 -1 9  f
do drzewa toczone, m osiężne i poniklowane 

UCI Wszelkie części fasonowe mos.
„ ( l c L I O )  Poznań, Rynek Łazarski 8. T e l.6543. (2967Śruby

. „ „ ran . H . S m  p r e c m l f t e  tryce (sz tan ce^ .^ fo rm y  
®kórv ; i, fabrykacji artyku łów  m asow ych z m eta lu , celu lo idu , p ap ieru , 
IaW6wi -° też  3o a rtykułdw  cliem icznych, m ydlą, p asty  etc . w ykonuje  na 
U t a n Ł D o sta r c z a m  i w y k o n u ją  artykuły  m asow e p od ług  w zoru 
"Wiarkn ’ **oczone * d ę te . Wykonuj; wsrelkie praoo tokarskie po cenach 
Praktuuw8nych. Za fachow e i w zorow e w ykonan ie  gw aran tu je  d ługoletn ia  
-  SJt zagraniczna. JAN ŁAZAROWICZ I S-ka, POZNAŃ, ul. Mostowa 15. 26g7

I  R Ó W N O L E G Ł E
1 ™  #*t  w  v 80 — 150 szerokości .
 B otor Polski T. fl., Żnin.  3 2 8 8
r n U l O r ń l A I  S m a s z y n  d o  s z y c ia  i c z ę ś c i  za* 

u . 7 1 ' 1 U W  C l  U W  p a s o w y c h  o ra z  b ro n i  i am u n ic j i  
T«RJOWNIA PNEUMATYKÓW T. z  o .  p. OSTRÓW (Wlkp.)

Tokarnie precyzyjne g
s t / b k u t a ą e e  I S O / l  0 0 0 ,  1 5 0 0 ,  2 0 9 0  m  m  ”  

Akc. „UfIEPOFflNM1* P o z n a ń - D ą b r o w s k ie g o  81 - t e l .  6 1 -56
Fabryka w y ro b ó w  a lu m in io w ych  w  D raw skim -M łynie  (W lkp.) d o s ta rc za
łytki i tyłeczki aiumiRiewe

w o d o c i? 9 ° w e < g a z o w e ,  o g r z e w a ln e ,  t o a -  
*  l e t o w e  p o n ik lo w a n e  oraz specjalne dla 

krowni, papierni, cementowni, fabryk chemicznych itp., n o ż e
1 na*'*0W e ^ 'a fab ryk papieru, o d le w y  według własnych 

odesłanych modeli z różnych aljaży d o s ta r c z a :  Fabryka 
oiatur i wyrobów metalowych firmy T o w a r z .  K o n ty n e n ta ln e

’a h and lu  ż e la z e m  w  K ra k o w ie  -  u l.  A. P o to c k ie g o  8 .  3112
< ^ h l n o ś ć :  b ro n *  fo sfo ro w y  o d p o rn y  n a  k w asy .

p o m o r s k a  F a b r y k a  S a m o c h o d ó w ,  M o t o r ó w  i M a s z y n
PŁ®pia Cierplałkowscy, Toruń,Szosa ,Chałfińska 53, Tel. 1471, dostarcza

„ Osie - Resory • Stal
A TU S * E  W S K I

m
CO
00
CM

P O Z N A N , P r z e m y s ło w a  22

Zasuwki d o  szaf
■ b la s z k ą  o c h r o n n ą  w y r a b ia  3723

Suwalski, Poznań, ulica Niegolewskich_ _
f l o m b y  o ł o w i a n e w różnych wielkościach £o
g. ---------   j  i w  każdej ilości poleca §

L isowski, Fabryka plomb, Toruń , Kochanowskiego la

i'E.E. „Suchy Element Elektryczny*1 galwanicznych
w  Z a w i e r c i a ,  W ojewództwo Kieleckie. 2973

rozczsmgumowywyrabia e r  m y  °atunku s
P o z n a ń ,  u lica  27 Grudnia 15 0VULKAN

a r m a t u r e
do instalacji o grze-  
wania centralnego:

k ra n y - r e g u la to ry ,  z a s u w y  P e e t a ,  o d w a d n i a c z e  i t .  p.
jo o r a z
^  a r m a t u r ę  p r z e c i w p o ż a r o w ą ,  w o d o c i ą g o w ą  i k ą p ie lo w ą

w w y tw o r n e m  w y k o n a n iu  p o le c a j ą

Janczewski i Freymark, Warszawa, I

B i

»»

‘ chłodniki do samochodów,
tanki d o  benzyny, wiadra do  
w ęgli, pow leszakl d a  obrazów 1,61

i inne artykuły blaszane poleca korzystnie St. Gulczyński «  
P o z n a ń ,  ul.  D ą b ro w sk ie g o  90 .  te le fo n  6 6 7 9  *

■>% _  „  __ ramy, kierownice, wl-
K  O  W  61 | f |  dełki, podpórki siodeł- 

1 kowe p o l e c a  na j t a n i■ ] z g w aran c ie  na w y trzy m a ło ś
*  F a b r y k a  M a s z y n  P r e c y z y j n y c h  i R o w e r ó w

I N V E N T I A “  Tow.Akc. w POZNANIU
w y r a b i a  jako swoją 
s p e c j a l n o ś ć  2889

JAN MIKUT
POZNAŃ, GRUNWALDZKA 25.

k  K LA TK I dla
2888 wyrabia masowo

St. Błażejczak,
ptaków

len i

Drawska Odlewnia żelaza I Fabryka Maszyn
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♦♦♦ DZIAŁ BUDOWLANY i DRZEWNY ♦♦♦
Nasze drogi i szosy.

Dyrektor Departamentu Drogowego M inisterstwa Robót 
Publicznych, p. inż. Nestorowicz, wybitny znawca zagadnień 
komunikacyjnych, a w szczególności drogowych,' udzielił w 
rozmowie z przedstawicielem Ajencji Wschodniej szeregu cen
nych informacyj o obecnym stanie naszych szos i dróg oraz o 
możliwościach poprawy tego stanu.

— Czy zdaniem p. D yrektora obecny stan naszych szos 
i dróg jest zadaw alniający? — brzmiało pierwsze zapytanie 
— i co głównie na ten stan wpłynęło?

— Prżedew szystkiem  nie należy nam zapominać — od
parł żywo p. Nestorowicz — że szosy i drogi z małemi i nie- 
licznemi tylko wyjątkami były przez zaborców w poszcze
gólnych dzielnicach traktowane po macoszemu.

Odziedziczyliśmy więc po zaborcach drogi i szosy wcale 
nie św ietne; te lin je komunikacyjne w  b. dzielnicach były od 
siebie odgrodzone chińskim murem. Obecna zaś gospodarka 
da się określić' — jako dewastacyjna. W ypływ a to stąd, że 
budowa nowych dróg i konserwacja są niewspółmierne z k re
dytami na te cele przeznaczonemi.

W  budżecie przewidziane jest zaledwie 1/6 tego kredytu, 
który jest w  rzeczywistości niezbędny; przeznaczone jest bo
wiem około 25 000 000 zł, gdy potrzeba — 100 kilkadziesiąt 
milionów zł.

— Czy rząd robi coś, aby ulepszyć nasze, szosy i drogi?
Pocieszającym  jest fakt, że p. wice - premier Bartel, w

kilkakrotnych swoich oficjalnych przemówieniach, podkreślał 
doniosłość gospodarczą i komunikacyjną szos i dróg i zapo
wiedział, że dążeniem rządu będzie 10-krotne podniesienie 
stanu dotychczasowego; ponieważ buduje się obecnie około 
30 kilom etrów nowych dróg rocznie, więc wynika z zapowie
dzi p. wice - premjera, że cyfra ta  podniesie się do 300 kim. 
rocznie. Gdyby takie tempo przybrała budowa dróg, to we
dług planów udałoby się w ciągu 15—20 lat pokryć ziemię

Rzeczypospolitej dogodnemi i w zupełności zadawalniającen1’ 
linjami komunikacyjnemi, zarówno pod względami t r a n s p o r t '  

wo - gospodarczemi, jak politycznemi i militarnemi. P rzy  tein- 
pie zaś obecnym ten sam stan dałby się osiągnąć... za 
lat“.

Powyższe nieliczne cyfry dosadnie charakteryzują brze" 
mię odpowiedzialności i ogrom zadania, które leżą przed rza' 
dem i społeczeństwem. Najgorzej brak dróg daje się odczu- 
w ać na ziemiach wschodnich; tu również daje się odczuW^ 
brak mostów, w  najbliższej przyszłości trzeba zbudować R*1 
około 400 km., i to nie mostów drewnianych, prowizoryczny^1' 
a o konstrukcji trwałej, żelaznej.

— Czy kapitały zagraniczne interesują się budową droS 
bitych w Polsce?

— Dotychczas konkretnych propozycyj ze strony kapi
talistów  zagranicznych nie otrzymaliśmy, inna rzecz, że takR 
kapitały byłyby pożądane, jednak utarło się mniemanie, mo
że niesłuszne, że tego rodzaju linje komunikacyjne nie są ren
towne. W  rzeczywistości rentowność ta istnieje, może nie sa' 
moistnie, a w związku z pewnemi koncesjami, które e w e n t u a l 
ni przedsiębiorcy mogliby z góry określić przy podpisywani11 
umowy z odnośną w ładzą; naprzykład koncesje na uruchomR" 
nie komunikacji automobilowej na przeciąg 10 lat.

— Czy przewidziana jest ingerencja rządu w budowa*1'1 
dróg na sam orządy i w  jakim stopniu?

— Ingerencja ta  przysługuje rządowi, a przedewszyst" 
kiem Ministerstwu Robót Publicznych, w  myśl artykułu 9 U- 
staw y Drogowej; rząd zapewnił sobie kontrolę techniczna 1 
administracyjną, jednak nie sięga ona szczegółów; samorządy 
wykonywują odnośne prace we własnym, zakresie i w iniar<' 
posiadanych każdorazowo środków pieniężnych, nadto sam0" 
rządy powiatowe ustanaw iają w swem łonie -pecjalne kom1' 
sje kontrolne. W-

W  ostatnich numerach „Rynku Metalowego i Maszyno
wego" omówiliśmy w  Dziale Budowlanym obecną sytuację 
oraz horoskopy na przyszłość w dziedzinie handlu papą da
chową, asfaltem, cegł4, dachówką i rurami kamionkowemi. 
Tym razem  pomówimy nieco o żwirze i kamieniach polnych.

Zaraz zgóry pragniemy zaznaczyć, że rozpoczynający 
się obecnie sezon sprzedaży na rynku żwiru zapowiada się 
dość dobrze. W  roku zeszłym obroty żwirem były bardzo ni
kłe wobec ogólnego zastoju w  rozwoju ruchu budowlanego. 
W iększym stosunkowo popytem cieszył się specjalny gatunek 
żwiru rzecznego, a mianowicie tak zw any podżwirek. Z ró
żnych gatunków żwiru rzecznego największym pokupem od
znacza się żwir wiślany.

Między poszczególnemi przedsiębiorstwami, które zajmu
ją się eksploatacją żwiru rzecznego, panuje dość duża konku
rencja, zw łaszcza między mniejszemi, które w ydobyw ają żwir 
na łódki ręcznie, a nie maszynami, jak to ma miejsce w 
większych przedsiębiorstwach. Pew ną konkurencję dla żwiru 
rzecznego stanow i żwir polny, tańszy od innych, lecz nie na
dający się bez specjalnego czyszczenia do takich n. p. celów, 
jak oczyszczenie .wody w  filtrach, oczyszczenie spirytusu 
i t. d.

Obecnie ceny żw iru rzecznego przedstaw iają się w sprze
daży hurtowej loco brzeg W isły za m etr sześcienny następu
jąco: żwir średni i gruby około 18 zł; podżwirek (z piaskiem) 
do asfaltu 19 zł; podżwirek bez  piasku o średnicy ziaren

W przededniu sezonu budowlanego
od 6—12 mm. — 20 zł; podżwirek czysty (bez piasku) o śTe' 
dnicy ziaren 2—6 mm. — 30 zł.

Ceny te mają tendencję zwyżkową. Odbiorcy r z ą d o w i  1
samorządowi płacą gotówką, zaś pryw atne p r z e d s i ę b i o r s t w a  

dostają tow ar przeważnie na spłaty. Bardzo rzadko i j e d y n R  

większe przedsiębiorstwa przyjmują 50 proc. gotówką, a rC" 
sztę na weksle z  terminem 2—3 miesięcy.

Niedomagania producentów żwiru rzecznego streszczał3 
się głównie w  zbyt wysokich opłatach na rzecz Zarządu Dr°g 
Wodnych oraz dla M agistratu w  W arszawie (40 zł). PozatelTI 
istnieją trudności w nabywaniu placów nadbrzeżnych w s to l i '  
cy, potrzebnych do wyładunku żwiru rzecznego. Place te sto
ją często pustką, jednak m agistrat nie pozwala producent0111 
żwiru użytkować ich dla umieszczenia wyładowanego żwir11. 

Jeżeli chodzi o żwir polny, to jego eksploatacją na wR" 
kszą skalę zajmuje się jedna większa żwirownia. Największe 
zapotrzebowanie na żwir polny istnieje zwykle w  WarszawR-
Obecnie żwirownia ta  ma liczne zapytania na dostawę to
waru i jeśli w szystkie zamierzone w  rb. roboty budowlaIie 
w stolicy dojdą do skutku, to zapotrzebowanie wyniesie przy 
puszczalnie circa 40 000 m etrów sześciennych. Konsumenta^11 
żwiru polnego są prawie jedynie instytucje państwowe, 
polny korzysta z ulgowej ta ry fy  kolejowej, jednak p r z e W ° z  

jego opłaca się niemniej w odległości 300 km od miejsca Pr°, 
dukcji. Na Kresach Wschodnich daje się obecnie o d c z u w a * -  

brak żwiru do balastrowania torów  kolejowych. Sprowadza
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IMADŁA dostarcza w różnych wielkościach
Fabryka Maszyn 

Górniczych
KATOWICE - ZAŁĘŻE.

’ P ie rw s z a  C ie s z y ń s k a  F a b r y k a  to w a ró w  
m e ta lo w y c h , że la zn y c h  i c z a rn o -b la s z a n y c h

Założona 1903. Telefon 186.

P ie k a r n ik i (Bratkasten) w gatunkach zaprowadzonych w han
dlu, jako też wszelką armaturę do pieców, jakości p ier
wszorzędnej, od najprostszego do najwykwintniejszego 
wykonania.

P ie k a r n ik i s p e c ja ln e  dla piekarni cukierni, restauracyj, 
kuchni hotelowych i t  d.

W a n ie n k i m ie d z ia n e  kuchenkowe, z muszlą i pipą mosiężną.
W a n n y  k ą p ie lo w e , n a s ia d ó w k i, w a n n y  k ą p ie lo w e  

d la  d z ie c i, z pierwszorzędnej blachy cynkowej, we 
wszelkich wielkościach.

a
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 - -  T m l  n iż  do krajania słomy
\m\ n a  ś c ió łk ę
[■] ta n i — p ra k ty c z n y  — trw a łya Jedyni producenci 3641

®  Centrala P lig iw  Parowych I: ^ Fahryka M astyi
[ ? ]  POZNAŃ, Piotra W awrzyniaka 28/30  —  Telefon 69 -50  —  61-17.
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NAJWIĘKSZA I NAJSTARSZA

le ja r n ia  d z w o n ó w  k o ś c ie l n y c h
na byty zabór pruski

Z a t. w  ro k u  1621 p rz e z  A d . H u ld e .

d o jo n e  na każdy życzony głos, podług Kamertonu z naj
nowszą dekoracją św. Pańskich, od najmniejszych do o lbrzy
mich rozmiarów i ich ciężarów pod stałą kontrolą Wieleb.

Ks. prof. dr. Gieburowskiego. 
dogodne warunki spłaty. Dogodne warunki spłaty.

A. BIAŁKOWSKI, mistrz mosiężnictwa
Poznań, ul. Strumykowa 8. Tel. 1014

OCHR.

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

K.GAERTIGiSP.Iiop
Poznań _ Pocztowa 26



nie żw iru  z okolic, w  których znajduje się on w w iększych 
ilościach (Pom orze i Poznańskie), do wschodnich części P o l
ski z powodu dużej odległości, a tein sam em  dużych kosztów 
przewozu kolejowego kalkuluje się zbyt drogo i nie jest p ra k 
tycznie stosowane. Ceny żw iru  polnego uległy w grudniu uh. 
roku podwyżce o 10 proc. i obecnie w ynoszą  18 zł za  metr 
sześcienny franco wagon stacja  odbiorcza. Odbiorcy rządowi 
i sam orządowi płacą gotówką, p ry w a tn e  zaś instytucje p rze 
ważnie 20 proc., albo też mniej — gotówką, a resztę  do
stają na ot w a t  ty  rachunek. Na weksle daje słę te raz  jedynie 
w bardzo rzadkich w ypadkach  i to bardzo solidnym klientom.

Zapotrzebowanie  na kamienie polne jest obecnie bardzo 
duże, ponieważ instytucje zam ów iły  w  ostatnich czasach du
że ilości kamienia i to  z krótkim terminem dostawy. W y w o 
łało to duży popyt i przyczyniło się do zwyżki cen towaru. 
I tak np. sejmik w arszaw sk i podbił ceny kamieni na początku 
sezonu o 40 proc. Między producentami kamieni do b rukow a
nia w y tw o rzy ła  się bardzo ostra konkurencja. Ceny obecne 
mają jednak ten d e n c ję 'w c ią ż ,  zw yżk ow ą  i p rzedstaw iają  się 
następująco franco wagon stacja załadowania za tonę: kamień 
szab ro w y  6—8 zł; kamień brukow y 7—9 zł; szaber  (tłuczo
ny) 8—11 zł.

P rze d  da iszem i  zw yżkami taryf na drzewo.
Z dniem 1 m arca  vb. podniesiono ta ry fy  wywozowe na 

kopa ln iak i  i p ap ie ró w k ę  o 30 procent,  co ‘n iew ą tp l iw ie  
bardzo poważnie  w yw óz tych  dw óch  a r ty k u łó w  u tru d n i ,  a 
tern .-samem zaszkodzi b ilansow i handlow em u. B ilans ten już  
od d łuższego czasu ma w y raźną  sk łonność  <lo przeis toczenia  
sic bilans b ie rn y ;  w tych w a ru n k ac h  w szelk ie  u t ru d n ie n ia  
ekspor tow e — z w łaszcza ,  w ta k  podstaw ow ym  a r ty k u le  
wywozu naszego, jak  drzewo —  m og ą  m om ent k ry tyczny  
znakomicie przyspieszyć. Nic należy więc o tern zapominać.

Lecz nie koniec jeszcze na  tej niespodziance. Bowiem 
kw es t ja  podw yższenia  ta ry f  n a  d r  e w n o o k r ą g 1 e, a  więc 
w stan ie  n ieobrobionym, s tan ę ła  na  t -m ,  że należy sp od z ie 
w ać  się podwyższeń rów nież  i w  tej dziedzinie w n ie 
dalekiej przyszłości. W  to miejsce zniżone zos taną  nieco

ta ry fy  d la  m a te r ia łu  ta r tego ,  albo przyna jm nie j  nie zostaną  
podwyższone, aby w ten  sposób dopomóc przem ysłow i t a r 
tacznemu.

E k sp o r t  naszych  m a te r ia łó w  drzew nych  w y kazu je  już 
od szeregu  la t  tendenc ję  w  k ie r u n k u  .powiększenia się w y 
wozu to w aru  nieobrobionego w  miejsce p ó ł f a b ry k a tó w  
drzewnych. T ak ie  u s tosunkow anie  się m us ia ło  z koniecz
ności doprow adzić  do tych trudności,  w jak ich  zn a laz ł  s ię’ 
nasz przem ysł ta r taczny .

Podw yższen ie  ta ry f  m a  nas tąp ić  stopniow o z kończą-- 
cym się. sezonem, k iedy w iększość k o n t r a k tó w  będzie już 
w ykonana. Znacznie jszych zmian taryfow ych  spodziewa/' się 
należy od k w ie tn ia  do w rześn ia  r. b

Drobne wiadomości s
Zjazd s p ó ł d z i e l n i  b u d o w la n y c h .

B ra k  m ieszkań  s ta je  Się coraz w iększą  bolączką. N a 
budow nic tw o .p ryw alne  obecnie wiele liczyc nic można, 
jedynie  Spółdzielnie' m ieszkaniow e o raz  gminy m iejsk ie  m o 
g ą  zwalczać g łó d  m ieszkaniow y p rzez  m asow ą b ud o w ę  d o 
m ów  m ieszkalnych . Ażebw ’jednak  spó łdzieln ie  m ie sz k a 
niowe m ogły  odegrać znaczną rolę w budow nic tw ie  mieszka- 
n iowem. m u szą  skoordynow ać  swojo w ys i łk i ,  o raz  przy 
dalszej budowie w yko rzys tać  dotychczas owe doświadczenie. 
Z  in ic ja tyw y Minis'!e r - tw a  R o b ó t  P ub licznych  Z w iązek  S p ó ł 
dzielni Spożywców R zeczypospolite j  Po lsk ie j  w  porozum ie
n iu  z» Zw iązk iem  .’R ew izy jnym  Spółdzie ln i W ojskow ych , 
oraz Z w iązk iem  Spółdzie ln i  Budowlano. M ieszkaniow ych 
U rzędników  P ań s tw o w y ch  zw ołu je  z jazd  spó łdz ie ln i  b u 
dowla no -mice zk ani ow y cii na. 9 i 10 kw ie tn ia .  Z jazd  ten 
odbędzie się na. sali ..Domu Z b io ro w eg o “ Mieszkaniowego 
S tow arzyszen ia  Spółdzielczego O ficerów  n a  Żoliborzu w 
W arszaw ie .  Spółdzieln ie ,  k tó re  do dnia dzis iejszego nie 
o trzym ały  zaproszenia ,  powinny zawiadomić. Z w iązek  S p ó ł 
dzielni Spożywców R zp l te j  Po lsk ie j  O Yarszawa. ul. G r a 
żyny 13), podając ' liczbę członków.

Ivysiaui'a b u d o w n i c t w a  w o d n e t jo .
K rak o w sk ie  T o w arzvs tw o  Techniczne, obchodząc w  ro k u  

bieżącym ,50-letni jub i leusz  swei działalności n a  ziem iach 
polskich — org an izu je  w końcu w rześn ia ’ r.  b. w y s taw ę  
bud ow nic tw a  wodnego!

W ystaw a ma obMinować dz ia ły :  h y d ro g ra f i i ,  regu lac ji  
rzek  i zabudow y po to k ó w  g ó rsk ich ,  d ró g  w odnych, budow li 
m orsk ich , fu n d am en tó w  budow li w odnych m elioracji ,  b u 
dowli asenizacyjnych -i t. d.

W zw iązk u  z. jpowyżs u m M a g is t ra t  n a  posiedzeniu  sw em  
w dniu  15. ub. an. postanow ił w ziąć  u d z ia ł  w  w ys taw ie  
budow nic tw a  w odnego  przez nadesłanie, odpow iednich  e k s 
ponatów , w ykresów , a zw łaszcza p ro je k tu  L in d le y ‘a itp.

3 5 7  m i l j o n ó w  z ło ty ch
a więc nieomal jedną  p ią t ą  część b u d ż e tu  możnaby oszczę
dzić, p rzez  u lepszenie  d ró g  w Polsce. K o m p e ten tn e  sfery 
techniczne obliczyły, że w s k u te k  fa ta lnego  s t a n u  d ró g  w 
Polsce m a rn u je  s ię  75 m iljonów  dni roboczych, kjpii z po
t r zeb n ą  obsłu gą  lu dzk ą ,  co p rzed s taw ia  wyżej podaną w a r 
tość.

1 1 r y n k a  m a t e r i a ł ó w  b u d o w l . ,  w y ró b ,  m e ta lo w y c h ,  b l a c h y ,  ż e l a z a i  t .  d. |
DRZEWO.

Warszawa,  22. 3. P a ro w a  F a b ry k a  P osadzek  Dębowych, 
. akó b  -Zymann (G ęsia  30, tel. 404-32 i 210-70) no tu je  za 
m etr .  kw. dębowej k lepk i posadzkow ej loco sk ła d ,  g a t u n e k  

ekspor tow y 1.00 doi., 1-szy g a t .  —  8..50 zł., 2-gi g a t u n e k  

-  7.75 zł.  T afle  posadzkow e od 14 -—  23 zł. za  m etr .

M A T E R J A Ł Y  BU D OW L A NE .

Lublin, 22. 3. N a  r y n k u  m a te r ia łó w  budow lanych  daje 
się zauw ażyć nieco w iększe  ożywienie  z pow odu zaczynają
cego się sezonu. N o to w ano  w z ł . :  deski s to la rsk ie  I k !,ł" 
za  1 m. isześc. 180, ciesielskie 100, k a n tó w k a  rż n ię ta  (b-d 
k i)  wg. ścisłych w ym ia rów  150, ciosana , różnych  w ynna 
ró w  I  ga t .  za 1 m. sześć. 75, drew no o k rą g łe  .I-szy kloc 
30 — 40 ctr. 35.00, ceg ła  za  1000 szt .  loco b u do w a  60, da 

. chó w k a  K a rp ió w k a  za  1000 szt. I  ga t .  loco w ago n  st. zal- 
93, F c leó w k a  170, e te rn i t  za  1000 szt .  550, p a p a  1X1*-: 
m etr .  8 —  11, cement za 100 kg .  loco s k ł a d  9, loco wagon 
st. zal. 8, w apno  za 100 kg. loco s k ła d  5.50, loco w ag on  s i 
zal. 3.20, k af le  k w a d ra te le  n iepolewane za sz t .  48, po le 
w ane 0,36, B erlińsk ie  0.80, k o m p le t  d rzw iczek  hen 
metycznych  I  - szy g a tu n e k  10.50, r u s z ta  za 1 kg- 
zł.  0.50, p ły ty  kuchenne  za 1 kg .  0,50, piecyki ducho.wc 
za 1 k g .  0.70, kocio łk i  za  1 kg . 0.56, z am k i f ran cusku  
1 k o m p le t  6 — 7, sk rzyn ko w e  12, zaw iasy  drzw iow e 
szt,. 0.65, okienne w ie lkie  1 s z tu k a  0.30. Tendencja  nic 
jednolita .



POMPY R O D Z A JU
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykłych i głębokich

W i e r c e n i e  s t u d z ie n
zwykłych i  artezyjskich

Kopczyński i Sp.
Poznań, ul. Ł a z a rs k a  30
Nr tel. 60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp i p rzed s ięb io rs tw o  
w ie rc e n ia  s tu d z ien  

ODDZIAŁ W  BYDGOSZCZY
u l Dworcowa nr 46. 3017

Lakier kolodynowy 1
( Z a p o n la c k ) 6056 ^

Kilkanaście świadectw i listów uznania, pomiędzy innemi, ^  
Zjedn. fabryki maszyn, dawn. A. Ventzki, Blumwe i Pe- o  
ters Sp Akc. „Unja” Grudziądz: 3650 O

. . . .  , Lakier kolodynowy odpowiada gatunkowo g
w zupełności lakierom konkurenc. Używamy go do mało- © 
wania toczonych i polerowanych części mas<yn jako śro- O 
dek prieeiw rdzy na wszelkie metale” . , . . . . g

C e n a  lO ,  i l  k s  O

Laboratorjum Techniczne ś
Grudziądz, ul. Pańska nr, 22. |

ÓOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Zakład Fotochemigraficzny

Roman Sawicki
Warszawa, ul. Wspólna 45. — Telefon 65 -76 .
Rok założenia 1906. Rok założenia 1906.
Konto czekowe; P. K. O 6366, Bank Zachodni 24 776.

W ykonywa:

Klisze do druku jedno i wielobarwnego. 
Szyldziki reklamowe na metalach.

3623
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Spółka z ograniczoną odpow iedzialnością

S C i t Y O W S C I
S zosa  K ró l-K u c k a

Telefon: Katowice 4 i 157. a  fidres telegr.: „P inoffm eta ll' Katowice.

S P R Z E D A Ż  ! Z A K U P
wszelkich nowych metali, j wszelkich starych metali 
spajań metalowych, cyny j oraz p o p i o ł ó w  metalo- 
do lutowania, oryg cyny ! wych po najwyższych 
angielskiej, starych me- j d z i e n n y c h

ta li i t d. ! cenach.

G
G

G

Uprasza się o próbki i oferty pod powyższym adresem. 8
© 3835 G
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AUTOMATYCZNA FABRYKACJA ŚRUB 
TOCZONYCH i CZĘŚCI FASONOWYCH

A. KRAWCZYK, Poznań
Łazarski Rynek 19.

Wykonuje śruby toczone i części fasonowe 
z mosiądzu, stali i żelaza oraz części to 
czone do radioaparatów  i elektryczności.

Zamiejscowych WW. PP. Odbiorców 
uprasza się o nadesłanie wzorów 
ewentt rysunków., celem uzyskania

korzystnej oferty. 3858

rrecyzyjne wykonanie! Ceny bardzo n iskie!

POZNAŃSKA SPÓŁKA INŻYNIERÓW

KARWOWSKI i S-Kfl POZNAŃ
27. Grudnia 7 
Tel. 16-26

27. Grudnia 7
Te l. 16-26

Szyny
Zwrotnice

Tarcze
obrotowe

Wywrotk!

Zespoły
kołGwe

Części do wozów buraczanych, ło ż y s k a  i wszelk akce 
sorja do szyn stale na składzie. ■ 3S47-

K LATK A  DO GOŁĘBI - N A  5 PAR
DO  SKŁADANIA

Wytwórnia klatek
druciano - metalowych
dla ptaków, gołębi, papug itd 

Hurtownie -  Detalicznie

II. Schmidt - Poznań
ul. Dąbrou/skiego'52 Tel. 6961

3850



METALE.
Berlin, 21. 3. Ceny urzędowe w  R . M. za 1 kg. Miedź 

elektrolityczna, dostaw a zaraz, cif. H am burg, Brem a lub 
R otterdam  za 100 leg. 128, cynk w płytach rem elted zwykłej 
jakości handl. 571/ 2 — 581/2, oryginalne . alum inium  h u t
nicze 98— 99°/o w  blokach sztabach, walców, i ciągnion. 
210, — dtto  w sztabach walców, i  ciągnion. 214. n ikiel 
efcysty 98 — 99°/o 340 — 350, antym on R egulus 110 — 105.

Londyn, 21. 3. N ot. w Ł  ?a 1 tonę. Miedź S tandard  p. 
kasa 56.06, — 3 mieś. 56.68, — elek tro ly t 627/s — 63i/s, 
cyna S tandard  p. kasa  313, — 3 mies. 298%, ołów zagrań, 
dost, natyehm. 27.81, — dalsze term iny 28.25, cynk zwy
k ły  dostaw a natyehm. 30.50, — dost, term in. 30.81, złoto
84.1172-
METALE SZLACHETNE.

Berlin, 21. 3. Srebro ca 0.900 w sztabach 76% — 7 7 Vi 
R . M. za 1 kg-., złoto w woln. obrot. 2.80 — 2.82, p la tyna w
wolnych obrotach 13 — 151/ 2 R . M. za gram .

Lond!yn, 21. 3. Zam kn. Srebro 25.75, — na dosta
wę 25.62 d fza 1 uncję.

WYROBY METALOWE.
Warszawa, 22. 3. ,,E libor“ i S-ka Akc. Handlowo- 

Przem ysłowa Ł. J .  Borkow ski, W arszaw a, Mazowiecka 11, 
notuje następujące ceny loco sk ład  (w zl. za 1 kg): cyna 
banka 16, blacha cynkowa 2, blacha ocynkowana 1.15, blacha 
dachowa żelazna 0.84, żelazo 0.40, belki 0.44, hufnale
39.50, za skrzynkę, cement 12 za beczkę, cegła ogni o.i
trw a ła  0.21 za 1 szt., k arb id  65 zł. za 100 kg ., węgiel1 
górnośląski gruby i kostka  I-a  53.50.

BLACHA.
Warszawa, 22. 3. ,,P o lska C ynkow nia“, W arszawa, Pięk- . 

na N r. l l a ,  no tu je następujące ceny za kg. fr. wagon st.

Z apytania , n adesz łe  do działu in form acyjnego  
Tow. W ydaw niczego „K U P IE C *  w Poznan iu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szy
stkim interesantom odpowiadamy listownie, częstokroć kilka
krotnie.

Nr. 2575. Która firma posiada przenośny aparat 
do elektrycznego spawania żelaza grubości ca 40 
mm., celem  w yp ożyczen ia  tak ow ego?

Nr. 2583. Która firma buduje części m etalow e  
do m łynów  (w iatraków m urowanych) z ruchomym  
wierzchem , poziom ym  w ałem  m etalow ym  do śmig, 
w ałem  pionow ym  m etalow ym  i w ogóle w szelk ie  
części m etalow e do tegoż m łyna.

Nr. 2588. Kto w  kraju w yrabia pudełka ebonito
w e z przykryw kam i do akum ulatorów sam ochodo
w y ch ?

Nr. 2590. P rosim y o podanie fabryki, która w y 
rabia klorynki do resorów  p ow ozow ych  i u ch w y
tów do latarń p ow ozow ych  ze śruba.

Nr. 2593. Uprasza się o podanie krajow ych firm, 
które wyrabiają m aszynki ręczne do robienia sw e 
trów.

Nr. 2602. Kto w yrabia m aszyny do robienia 
gw oździ, w szelkiej długości i m ocy?

Nr. 2611. Zapytuje się nas, które krajowe firmy 
wyrabiają m łocarnie m otorow e z pojedyńczem  i po- 
dwójnem czyszczen iem ?

Nr. 2622. Upraszam y o podanie tylko zagrani
cznych firm, w yrabiających t. zw . „Tiolit“ lub w y 
roby z tegoż.

Nr. 2624. Która fabryka w  P o lsce  w yrabia bla
chę cynkow ą, sztancow aną, t. zw . odgrodową dla 
pszczeln ictw a?

W arszaw a: blacha ocynkowana I  gat. 20 ark ., w  snopku 
1.10 zł. — 22 ark . w snopku l.l5 .

ŻELAZO.
Nowy-Bytom, 22. 3. Surów ka odlewnicza H u ty  P o

koju  nr. 1 (F riedenshutte  P. G. S. — reprezentacja S. A. 
W dow iński w W arszawie), cena za tonę 200 zł. loco stacja 
Nowy-Bytom.

Dusseldorf, 22. 3. Ceny złomu żelaznego loco stacja 
odbiorcza hu ty  k sz ta łtu ją  się następująco za 'tonę: stalowy
61.50, kuto-żeliw ny 59.— mk. (loco stacja  w ysyłająca o- 
kolice B erlina mk. 44V2) i ścinki blachy czarnej 53, s tróżk i 
żelazne 49.00; złom maszynowy 63.— .

RÓŻNE.
Lwów, 22. 3. Ceny orientacyjne Syndykatu Rolniczego, 

S. A., Lwów, ul. 3go Maja 11. Cena za 1 kg. lub za sztukę. W i
dły 2-zębne tuzin zl 9,00, widły 3-zębne tuzin zł 14,00, widły 
4-zębne tuzin zł 15,50, łańcuchy na konie i krowy szt. zł 1,30 
do 2,30, smar do wozów 100 kg. 64,00 złotych, oliwa m aszy
nowa i cylindrowa 100 kg. zł 30,95—69,60, pługi 1-skibowe zł 
50,00-—124,00, 2-skib. zł 109,50—152,00. Kultywatory zł 78,00 
do 220,00, brony żel. zł 39,00—96,00, węgiel górnośląski 32,60 
zł za tonę, węgiel dąbrowiecki 30,70 zł za tonę, koks kowal
ski 39,80 zł za tonę.

Złoty w dniu 21 m arca 1927 r.
Gdańsk przekaz 57.44 — 57.58, gotów ka 57.49 — 57.63, 

Czerniowce przekaz 1895, Bukareszt przekaz 1910, Lon
dyn przekaz 43.50, Praga przekaz 377, Wiedeń przekaz 78.82, 
Ryga przekaz 64, Zurych przekaz 58.00, Berlin przekaz na 
W arszawę 46.88 — 47.12, przekaz na Poznań 46.185 — 
47.075, Budapeszt gotów ka 63.25 — 64.75.

Nr. 2633. Które firmy wyrabiają lub posiadają 
na składzie środek do hartowania noży w agow ych, 
oprócz siniaku potasu?

Nr. 2634. Które firmy wyrabiają lub mają na 
składzie stal fasonow ą do w ag (noże, osie i ło ży 
ska)?

Nr. 2651. Uprasza się o podanie adresu fabryk, 
w yrabiających m aszynki do napełniania tub.

Nr. 2660. Która fabryka odsprzeda odpadki bla
chy czarnej, grub. 0,60—0,75 od 8 cm. do 20 cm. sze 
rokości, długość dow olna?

Nr. 2664. Prosim y o podanie firmy, w yrabiają
cej rolety do sklepów .

Nr. 2665. Która firma wyrabia W ertheim ow skie 
zaniki do kasetek lub skrytek p ocztow ych ?

Nr. 2667. Kto w  P olsce w yrabia gw oździki o- 
zdobne z m osiężneini lub nikiowem i głów kam i — 
do obicia mebli?

Nr. 2669. Która firma m oże dostarczyć od lew y  
stalow e, precyzyjne, pierwszorzędnej jakości?

Nr. 2672. Gdzie znajduje sie hurtownia w ęgla  
drzew nego do prasow ania?

Nr. 2674. Która fabryka wyrabia blachy do su
szarń chmielu, tj. z czarnej blachy 1 lub U/2  mm- 
długoś<?T 1960— 1460 mm., dziury 6 mm.?

Nr. 2675. Prosim y o podanie firmy, u której m o
żna nabyć 1 turbinę parową na 600 W att, 1 turbinę 
parową na 1 osi z dynam o m aszyną elektryczną, 30 
w olt —  20 am perów, m aszynę do ośw ietlenia statku 
żarówkam i 24 volt, 20 żarów ek, do ładow ania aku
mulatorów.

Nr. 2676. Która fabryka krajowa dostarcza ma
szyn y  (kompletne urządzenie) do mielenia w ęgli ko
w alskich 11a proszek w ęg lo w y ?
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ZAWORY
KURKI

NA WODĘ, PARĘ i GAZ. 

CENY KONKURENCYJNE
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S. Samulski i Sp., Pleszew
FABRYKA MASZYN i ARMATUR - ODLEWNIA - KOTLARNIA

Fabryka pomp i budowa studzien1

Henryk Lund
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6 . Tel. 2 4 9
1272) Rok załóż. 1882.

S tu d n ie  w ie rco n e  do każdej głębokości. 
Wielki skład części zap aso w ych ,  rur

oraz pom p wszelkiego rodzaju.

Reparacja szybka; monterzy stale do 
dyspozycj i .

FABRYKA SPRĘŻYN I W Y R O B Ó W  M ETALO W YCH

A. HANTKE w WARSZAWIE
S p rę ży n y  d o  k u lty w a to rd w  V e n tz k y 'e g o  
S p rę ż y n y  d o  b ro n  O s b o rn e ’a 
S p rę ży n y  d o  b ro n  V e n tz k y ’e g o  
R e d lic z k i d o  k u lty w a to ró w  
R e d lic z k i d o  b ro n  3821

Wyłączna sprzedaż:
In t. JÓZEF SCHLOTTER i S-ka w WARSZAWIE, ul. M azo w irc l a 12

R e p re z e n ta c ja  n a  te r e n  P o m o rz a

F-ma „FERRUM”
Tel. 6 -65 . BYDGOSZCZ, ul Cieszkowskiego 20

FABRVKA MASZYN I APARATÓW

Antoni WIECZOREK
Poznań, ul. Marcelińska 6.

Telefonf  6878.

*

Wykonuje wszelkie części 
do m a s z y n  p r e c y z y j n y c h  
wedle nadesłanych wzorów  

lub rysunków.
3309Specjalność:

części do wirówek 
i kółka zebowe do samochodów.

EIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIII
III ==  Wypielacze „Hexe“ od 1,75 do 4 m. jjj
i *: najdoskonalsze wypielacze, nie- 2 5
L i. zbędne do intensywnej uprawy ro li 2638 JTt

jij Siewniki „Dehne“ i „Zimmermann" =  
== Pługi, kultywatory, lemiesze I od- jjj 
jjj kładnie =
=  Cepy do młócenia, stal resorową III
U l poleca ~

I I I Adolf Krause & Co., T. z o .p . Hi
—  T o ru ń  M o k re . T e le fo n  N r . 6 4 6 .
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A N D R Z E J  B E R L IŃ S K I
W YTW ÓRNIA WY ROB ÓW M E TALOWY C H 

LWÓW, SŁOWACKIEGO 4 .
WY R ABIA :  Z N A C Z K I  DLA PSÓW, O D Z N A K I  DLA 
W S Z EL K IC H  STRAŻYi  PO LOWEJ,  L A S O W E J  i t p . 
T AB LIC E  ORJENTA C YJ NE DLA GMIN, D R O G O 
WSKAZY ORAZ WS ZEL K; lE?0D ZNA KI TŁO CZONE 

W METALU.

WARS Z TATY SZ EW CZE NKI  11
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POSTĘPY W PRZEMYŚLE
Złoty węgiel — nowe źródło energji.

Na fali prądu dzisiejszego życia płynie i u rasta  
za każdym  podrzutem  niespokojnych bałw anów  
nowa w ładza, now a potęga — panowanie techniki 
nad światem . Niema dnia, w  którym by ludzkość nie 
została wzbogacona now ą zdobyczą techniczną, no- 
wem  ulepszeniem i raz  po raz  s ły szy  się o w ynalaz
kach, o znaczeniu przew rotow em .

Jednym  z najgłów niejszych problem ów, nad k tó
rego rozw iązaniem  w ysila się mózg ludzki, to w y 
krycie możliwie najtańszego źródła energji. Naj- 
główniejszeini źródłami energji by ły  dotąd węgiel 
czarny  i t. zw. węgiel biały w  postaci energji za
mkniętej w  spadku wody. Oprócz tych dwóch ro- 
dzai w ęgla s ta ra ł się od daw na zająć w spółrzędne 
miejsce węgiel z ło ty  w  postaci energji cieplnej, u- 
krytej w  prom ieniach słońca.

M yśl o w ykorzystaniu  tych olbrzym ich zapa
sów ciepła nie daw ała spokoju wielu uczonym  i już 
w  roku 1878, t. zn. od czasu dośw iadczeń Mou- 
chota pow stało kilka projektów  budow y m aszyn pa
row ych, ogrzew anych zapom ocą system u rucho
m ych zw ierciadeł, odrzucających promienie słońca. 
Dośw iadczenia tego rodzaju zostały  dokonane na 
Saharze, w  delcie Nilu, w  Brazylji i w  M eksyku, 
lecz dowiodły, że aczkolw iek zadanie to jest teo re
tycznie całkow icie rozw iązane, to jednak ustawienie 
i zm ontowanie takich m aszyn pociąga olbrzym ie, 
technicznie nie zw racające się koszty.

Dzięki zadziw iającym  pracom  dwóch francu
skich uczonych, Clauda i Boucherota, p rzedstaw io
nym Paryskiej Akademji Nauk i budzącym  bardzo 
wiele zainteresow ania w  świecie technicznym , zo
sta ły  stw orzone podstaw y nadzw yczaj ekonomicz
nego w ykorzystan ia  energji promieni słonecznych.

Uczeni ci, w yszli z założenia, że pow ierzchnia 
podzw rotnikow ego Oceanu jest olbrzym im  zbiorni
kiem ciepła, m ającego sta łą  tem peraturę +  28° C.

Ta sta ła  tem peratura zależy od dwóch p rzy 
czyn: od ciągłego parow ania m orskiej w ody do a t
m osfery i od zaw sze zimnej w ody (+  4° C.) w  głębi 
oceanów.

F rancuscy  uczeni postanowili zbudow ać term i
czną m aszynę, pracującą zapom ocą kotła  parow ego 
o tem peraturze- +  28° C. i z kondensatoram i, mają- 
cemi +  4° C. P rz y  28° C. ciśnienie pą ry  wodnej w y 
nosi zaledwie 3/100 atm osfery. Zdaw ało się więc 
nonsensem  istnienie m aszyny, pracującej przy  tak 
słabem  ciśnieniu pary. Uczeni postanowili uczynić 
doświadczenie w prost „dla ciekaw ości", i stw orzyli 
m aszynę doskonale pracującą.

O parto jej działanie na tern, że para  w ody o tem 
peraturze 28° C. przechodzi do innego rezerw uaru, 
gdzie ciśnienie pow ietrza zmniejszono do 1/100 a t
m osfery p rzy  jednoczesnem  oziębianiu rezerw oaru  
do +  4° C. W oda, posiadająca +  28° C., p rzy  tych 
w arunkach zaczyna się gotow ać, a w ychodząca pa
ra spotyka na sw ej drodze turbinę Lavola.

Szybkość strugi pary  dosięga 500 m etrów  na 
sekundę, a turbina obraca się z szybkością 5 000 o- 
bro tów  na minutę.

Po obliczeniu okazało się, że 1 kilogram  pary  o 
ciśnieniu 0,03 atm osfery, będącem  w  700 razy  sła- 
bszem od ciśnienia pa ry  we w spółczesnych m aszy
nach (20 atm .), w y tw arzał pracę zaledwie 5 razy  
m niejszą od tych  m aszyn.

Boucherot i Claude zwrócili się do Akad. Umie
jętności z projektem  zbudow ania na Oceanie na 
rów niku olbrzymiej pływ ającej stacji, posiadającej 
około 360 000 kw. m etrów  powierzchni, a m ieszczą
cej urządzenia, podobne do ustaw ionych w  labora- 
torjum. Taka stacja będzie w y tw arzała  ze „złotego 
w ęgla" tanią elektryczność, k tó ra  będzie używ ana 
do ośw ietlenia i ogrzew ania m iast, dom ów i fabryk, 
a także do poruszania m aszyn prądem , podawanym  
przez podw odny kabel. W . R-

Rekord polskiego silnika.
W num erze 10 z 10 b. m. „R ynku met. i m asz." za 

mieściliśmy w  artyku le  „Polskie typy samochodów i s il
n ików " w zm iankę o siln iku  inż. Tańskiego, k tó ry  w y trzy 
m ał chlubnie próbę, pracując bez przerw y 1000 godzin. 
Do wzm ianki tej możemy dzisiaj dołączyć garść szczegó
łów.

S iln ik  inż. Tańskiego je st silnikiem  dwucyliirdrowym
0 mocy 3 i pół koni, wykonywującym 3.500 obrotów  na m i
nutę, a k tó ry  da się złożyć lub rozebrać w ciągu 30 m in.

D nia 20 grudn ia r. nb . o godz. 12 min. 50 po południu 
rozpoczęto próbę tego silnika, aby przekonać się, czy po
tra fi pracować on bez przerw y 1.000 godzin, t. j. 41 dni
1 16 godzin.

W  dniu 8 l:uitego o godz. 1 min. 48 po południu próbę 
siln ika ukończono; po 1.000 godzinach ciągłej pracy w y
g lądał on jak  w pierw szej chwili puszczenia w ruch. W arto

dodać, że podobnie ciężkich prób technika jeszcze nie 
przeprow adzała, że z dotychczasowych — najw iększa wy- 
nosiła nie więcej nad 50 godzin.

Czem jest 1.000 godzin? W tym  czasie motocykl, 
dąc bez przerw y po 40 kim . na godzinę, m ógłby objechao 
ziemię po rów niku. ,

J e s t  to pierwszy w dziejach przem ysłu polskiego sil
nik z kategorji precyzyjnych, wykonany w edług koncepcJ1 
polskiej i w Polsce, pozatem przewyższający sw ą dosko 
nałością podobne elaboraty cudzoziemskie, a więc bi]^ 
niew iarę naszych sfer przemysłowych, k tó re  tw ierdziły’ 
że nie możemy czegoś podobnego dokonać.

Chociaż wspomniany silnik został skonstruow any 4 |a 
celów radjostacyj wojskowych nadawczych, to jednak 
on znaleźć zastosowanie w  m aszynach rolniczych, łodzią1' 
motorowych, motocyklach i sprzętach  pożarniczych.
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Oprócz tego inż. Tański jest konstruktorem typu sa
mochodu polskiego, wybudowanego w Centralnych W ar
sztatach Samochodowych.

O samochodach tych, przynoszących chlubę ich twórcy, 
a z których pierwszy egzemplarz posiada Prezydent Rzpli- 
tej warto dla przekładu wspomnieć o jednej chociażby ich 
zalecie; gdy wojskowe samochody francuskie posiadają 32 
rodzaje gwintów, to samochody wyprodukowane przez Cen
tralne W arsztaty Samochodowe dla naszych wojsk liczą 
tylko 2 ich rodzaje.

NEKROLOG I
Ś. p. Prof. Stanisław Anczyc.

Polski św ia t techniczny  i naukow y, spo tka ła  bolesna s tra 
ta : dnia 2 lutego r. b. zm arł nagle p rzy  p racy , bo w  sw ojem  
laboratorium  na P olitechnice Lw ow skiej, prof. Technologii m e
chanicznej m etali, Dr. inż. S tan isław  Anczyc, syn  sław nego 
Poety W ładysław a.

U rodzony w  roku 1868 ukończył chlubnie studja średnie 
w K rakow ie, a w yższe  na politechnice lw ow skiej, gdzie się 
też w  roku 1907 habilituje na docenta Technologji m echanicz
nej, a  w  roku 1909 zostaje m ianow any profesorem .

Od te j chwili rozpoczyna szeroką działalność na polu, za 
rów no naukow em , jak i społecznem .

W  roku 1911 odbył podróż naukow ą po labora to riach  do 
badania m etali w  politechnikach i fab rykach  niem ieckich.

W  ciężkim  dla L w ow a roku  1915/16 by ł rek to rem  P o litech
niki Lw ow skiej, w roku 1917 o trzym ał austriack i o rder Ż elaz
nej K orony, k tó ry  odesłał na w ieść o k rzy w d zący m  P olskę 
Pokoju Brzeskim .

W  roku 1918, w  czasie lw ow skich w alk  z U kraińcam i, słu 
ży ł w  W ojsku Polskiem  w okresie najcięższym  — t. j. od dnia 
6 listopada do końca grudnia, zdobyw ając  sze reg  odznak p a 
m iątkow ych. W  lipcu r. 1920, w  czasie n aw ały  bolszew ickiej, 
w stępuje ponow nie do W ojska Polskiego jako ochotnik i pełni 
do końca działań  w ojennych służbę ogniom istrza na pociągu 
pancernym  „P ion ier11. Pom im o sw oich la t z  górą 50, św ieci 
m łodszym  przykładem , b ierze udział w  b itw ach  pod R adzi
w iłłow em , Brodam i, Kątami, Z adw orzem , W innikam i, M ikoła- 
jow em  i K rasnem , o trzym ując  odznakę pam iątkow ą —  K rzyż 
arm ji ochotniczej.

W  roku 1923 zosta ł m ianow any członkiem  przybranym , 
zaś w  roku 1924 członkiem  czynnym  Polskiego T o w arzy stw a  
N aukow ego w e L w ow ie; w  roku  1923 członkiem  czynnym  A- 
kadem ji N auk T echnicznych w  W arszaw ie . W  ty m  sam ym  
roku o trzym uje za zasługi na polu nauki i p racy  obyw ate l
skiej K rzyż K om andorski O rderu  O drodzenia Polski.

Od roku 1912 do roku 1923 by ł K uratorem  T o w arzy stw a  
„B ratniej P om ocy11 S tuden tów  Politechniki Lw ow skiej, k tó re  
w  roku 1921 zam ianow ało  Go sw oim  członkiem  honorow ym .

Ogłosił drukiem  następujące prace naukow e:
O p rzem yśle  tkackim  w  Galicji (r. 1903);

I. treśc i ogólnej:
Rozwój przem ysłu  w A m eryce (r. 1904):

II. z zak resu  p rzeróbki w łókien  tkack ich :
P a rb ia rstw o  w ełny  (r. 1898);
W yznaczan ie  w łókien mniej w artośc iow ych  w tka-

Mbżna sobie zatem wyobrazić, jak wielką łączy się 
z silnikiem tym oszczędność pracy i magazynowania części 
zapasowych.

Pierwsza serja tych samochodów została już wypro
dukowana. i mają one służyć naszym władzom reprezen
tacyjnym. Je s t to objaw nader radosny będący pierwszym 
krokiem w uniezależnieniu się kraju od zagranicy także 
w tym dziale techniki.

R. H.

ninaeh w ełnianych (r. 903);
D ośw iadczenia nad  folownością w ełny  (r. 1907);
W ykończanie tkanin (r. 1908);

III. z zak resu  przeróbki m etali:
M onografia p rzem ysłu  m etalow ego w  Galicji (rok 

1904);
O s tru k tu rze  i w adach  połączeń stap ianych  (rok 

1911);
W yk ład  technologji metali, cz. I. M ateria ły . Z asady 

hu tn ictw a (r. 1913);
W ykład  technologji metali, cz. II. O dlew nictw o i 

kuźnictw o (r. 1916);
B adania m etalograficzne w  zastosow aniu  fabrycznem  

(r. 1917);
Żelazo (r. 1923);
H artow anie sta li (r. 1926);
B adania m etalograficzne w  zastosow aniu  fab ry cz

nem (r. 1926).
P onad to  p rzygo tow ał do druku pracę  p. t.: „Techniczne 

s topy  m etali11.
W  spisie pow yższym  pom inięto długi szereg  m niejszych 

artyku łów , sp raw ozdań  z lite ra tu ry , recenzyj i k ry ty k , sp ra 
w ozdań z w y staw  i t. p., drukow anych  p rzew ażn ie w  „P rze 
glądzie T echnicznym 11 (W arszaw a), „C zasopiśm ie Technicz- 
nem 11 (Lw ów ) i „M echaniku11 (W arszaw a).

Zeszedł z tego św ia ta  nie ty lko  uczony, w yb itny  profesor 
i b adacz naukow y, k tó ry  w zbogacił polską lite ra tu rę  tech 
niczną, lecz także  obyw atel, o gorącem  sercu  i w ielkich cno
tach, będący  niedoścignionym  w zorem  dla m łodszego poko
lenia.

C ześć Jego pam ięci!

Orzecznictwo patentowe
p od  r e d a k c j ą  inż .  H. S o k a la

Podkowa z metali i kauczuku.
P a ten t Nr. 6412.

W a cła w  Zabielski, B aranow icze.
Zgłoszono 19 sierpn ia  1926 r.
Udzielono 26 listopada 1926 r.

Podkow a w edług w ynalazku  sk łada się z ostoi z żelaza i 
osłony z kauczuku. O stoja jest sporządzona z żelaza o 4—5 
mm. grubości, z dw om a hacelam i, trzem a sz ty ftam i z ty lu  a 
pięciom a z przodu. G órna część p rzy lega jąca  do kopy ta  jest 
pok ry ta  w a rs tw ą  ebonitu, a dolna w a rs tw ą  kauczuku z osło 
ną ebonitow ą na przodzie. W  celu ściślejszego po łączenia k au 
czuku z żelazem  ostoja jest pok ry ta  z dołu cienką w ars tw ą  
ebonitu.

PATENTY
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych, 

unieważnienia i t. d. 3?g9

rzecznik  p a ten to w y  przysięgły

im. w Janusz Wyganowski I
były radca U rzędu P aten tow ego  Rz P . 3

WARSZAWA, ul. O rdynacka 6 , te le fo n  161-50. |



Zaleta wynalazku polega na tem, że koń stoi na sprę- 
żystem podłożu, nie męczy nóg, nie niszczy jezdni i nie ślizga 
się.

i  i
W  celu zmniejszenia ślizgania się dodaje się do kauczuku

krzemionki, ewentualnie 6—8 pęczków sfomy ryżowej w rów
nych odstępach.
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Polska lejarnia dzwonów.
Jeden z najpiękniejszych utworów poetyckich w literaturze 

świata, to „Pieśń o dzwonie1* Schillera, poświęcona temu to
warzyszowi życia ludzkiego w smutnych i wesołych jego 
chwilach. Nic też dziwnego, że przekraczając progi warsztatu 
a raczej pracowni artystycznej, gdzie powstaje dzwon, nie 
sposób oprzeć się dziwnemu wrażeniu, jakie ogarnia człowieka 
na widok tych poważnych zwiastunów szczęścia i nieszczę
ścia ludzkiego.

Korzystając z uprzejmego zaproszenia p. A. Białkowskie
go, właściciela lejami dzwonów i fabryki armatur w Pozna
niu, miałem możność zapoznania się bliżej z tem nader 
trudnem, ryzykownem, a tak pięknem rzemiosłem, 
Wchodząc do fabryki zauważyć można odrazu rękę człowie
ka, który przedewszystkiem jest wytrawnym fachowcem, dba
jącym o ład i porządek, jak również o postępowe rozmieszcze
nie urządzenia i podział pracy. Pan A. Białkowski zna swój 
fąch, — to się odrazu wyczuwa — przemawia oprócz tego 
za tem jego wieloletnia praktyka w największych lejarniach 
dzwonów w Apoldzie i Frankfurcie n. M., jak również nawał 
zamówień, którym z trudem może podołać.

Łatwa na pozór praca okazuje się jednakże trudną, a prze- 
deWszystkiem ryzykowną to też w lejarni widzi się odłamki 
dzwonów, które się nie udały. Wędrują one z powrotem do 
pieca na nowy odlew. Każdy dzwon, zanim opuści lejarnię, jest 
najdokładniej badany przez wytrawnego rzeczoznawcę ks. 
Gieburowskiego.

O poziomie fabryki p. A. Białkowskiego świadczą w nader 
dodatni sposób nietylko dzwony, lecz także odlewy artystycz
ne oraz armatury mosiężne dla najrozmaitszych celów. We 
wszystkiem, co się weźmie w rękę, nie widać cienia tandety, 
a przebija się precyzyjność, solidność pod względem materia
łu i wykonania. Pan Białkowski ma wszelkie powody, być 
dumnym z wytworów, które wychodzą z pod jego ręki.

Inż. R. H.

Ze Zw iaiku PrzedsR&forsłw ER hłroteclin lc inycli! e
na W ojewództwa Poznańskie i Pomorskie I

OKÓLNIK NR. 5.
Następne Zebranie Związku, odbędzie się w 

poniedziałek, dnia 28 marca r. b., o godz. 20-tej na
salce posiedzeń, Restauracji „P iwnica — Ratuszo
wa14, Stary Rynek 1, z następującym porządkiem o- 
brad:

1. Sprawozdanie Zarządu.
2. Przyjęcie nowych członków.
3. Referat inż. Namyśla „Wrażenia z Targów 

Wiosennych14.
4. Sprawozdanie Komisji Spółdzielczej.
5. Wolne głosy.
O liczny udział pp. Członków, oraz punktualne 

przybycie uprasza
Zarząd Zw. Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych 
na Województwo Poznańskie i Pomorskie, Towarzystwo zap.

Ini. lin a. SI. Fei
WARSZAWA, ul KRÓLEWSKA 20.

320-16 — Telefon — 290-19

MOTORY, DYNAMOMASZYNY
wszelkich napięć, transformatory oraz 
S I L N I K I  na wszelkie paliwa.
Naprawa i zamiana motorów i dyna
mo. — Instalacje siły i światła oraz 
skład materjalów i lamp elektrycznych. 3866

Obrabiarki do m eta li i drzew a oraz w szelkie narzędzia.
OOGOOOOOOOOOOOOGO0OOGOGOOOOOOOOGOOOOOOOO 
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Biuro Techniczno-Handlow e

Sp.zo.o  §
u l.Z ie ln a  26 Warszawa "  T e l .  7 0 - 7 4  ~  

Skład ro w e ró w  oraz w szelkich części do nich 
na sk ładzie . -  Ułłasne za k ła d y  m echaniczne, 

przyjm u je  się w s ze lk ie  reperacje.
S p e c j a l n y  s k ł a d  

azbestu, klingeritu, pakunków do maszyn, fibry, ebonitu, 
prespanu, celuloidu, filcu, pasów, troków, węży 

gumowych, węży parcianych, klap gumowych, 
odpadków do czyszczenia maszyn, konopi, 

s z k i e ł  w o d o w s k a z o w y c h .
Dostawa natychmiastowa. 3 8 6  > Najtańsze źródło.
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CS---!
Inżynier S. Rotgerber

WARSZAWA, Moniuszki 9. —  Tel. 265-86 . \
Posiada stale na składzie duży wybór .

motorów elektrycznych j
i dynamo-maszyn.

Również poleca wszelkie motory na inne paliwa, f 
Dostarcza materjały elektrotechniczne. •

Oferty na żądanie. 3 8 6 4  Oferty na żądanie. \

Maty sufitowe
i obręcze na beczki

(cementówki)

w y r a b i a m  i d os t a r c z am.

Wytwórnia mat sufitowych

Ludw ik  Kużma, L ib e rtó w
P> Swoszowice (k. Krakowa)

___________ ' 3737
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Sprzedaż nieruchomości.
Z arz ąd  m ia s ta  Z b ąs z y n ia  o g ła sza  p ub l iczny  p r z e t a r g  na 

Ozueń 2 m aja  1927 roku ,  o godzin ie  11 p rz ed  p o łudn iem  w  
m ag is t rac ie ,  w  celu s p r z e d a ż y  nieruchom ości, nadającej sic  
"a każdego rodzaju p rzed sięb iorstw o handlow e. —  N ie ru ch o 
m ość  p o łożona  jes t  p r z y  g łów nej u l icy  m ia s ta  i z u w a g i  na 
° z y w io n y  ru c h  h a n d lo w y  w  m ieśc ie  tu te jszem ,  jako  n a d g ra -  
mczriem, p r z e d s ta w ia  n ie r t ich o m o ść  dla n a b y w c y  d o b ra  e g 
zystenc ję .  N ie ru ch o m o ść  s k ła d a  się  z d o m u  je d n o p ię t ro w e g o  
z  z ab u d o w a n iam i  p o d w ó r z o w e m i  o ra z  o b sz e rn e g o  sk ła d u  z 
duzem i okn am i w v s t a w o w e m i  i m 'e s z k a n ie m  c z te ro p o k o jo -  
Wem.

Z b ą s z y ń ,  dn ia  11 m a rc a  1927 roku.
M agistrat, ( —) S z ó s t a  k, b u rm is trz .

Przetarg.
D yrekcja Kolei P a ń stw o w y ch  w Poznaniu z akup i  ś r u b y  

1 n a ś ru b k i  że lazn e  c za rn e  i o b tac za n e ,  n i ty  k o t ło w e  i b l a c h a r 
skie; w k rę tk i  ż e lazn e  do d r z e w a  i meta li ,  w k r ę tk i  m osiężne  
do d rz e w a ,  z a ty c z k :  że lazne ,  g w o źd z ie  że lazne ,  d ru c ian e ,  d ru t  
żel. ż a rz o n y ,  r u r y  żel. g a zo w e ,  c z a rn e  i różne  łączn ik i  lano  -  
kute,  r u r y  żel. c  ągn ione  b e z  s z w u  i tu le jkow ę .

S p ecy f ik ac je  ilości i w y m i a r ó w  o ra z  ry su n k i  o t r z y m a ć  
m ożna  w  W y d z ia le  M e c h a n ic z n y m  19. K. P.,  pokó j  302.

O fe r ty  n a le ż y  n a d e s ła ć  w zg lęd n ie  z ło ż y ć  w  z ap ie c z ę to 
w an e j  i z a la k o w a n e j  k o p e rc ie  z n a p is em  „Zg łoszen ia  do  p r z e 
ta rg u  nr. 11/5/14085“ do  s k rz y n k i  o fe r to w e j  w  p rzed s io n k u  
s m a c h u  D yrekcj i ,  na jpóźn iej  d i r a  29 m a rc a  1927 roku, godz. 
12-tej.

O fe r ty  w in n y  o b o w ią z y w a ć  do dnia  15 k w ie tn ia  1927 r.
W y m a g a n e  -jest w a d ju m  w  w y s o k o śc i  2 p ro c en t  obiektu .

P re ze s  D yrekcji Kolei P a ń stw o w y ch .

Przetarg nieograniczony.
D e p a r t a m e n t  V. W o js k  T ec h n ic z n y c h  M. S. W ojsk .  W y 

dzia ł  W o js k  Ł ączn o śc i  p r z y  ul. N o w ow iejsk ie j  3/5 (pokój 410) 
z am ie rz a  o d d a ć  w  d ro d z e  p r z e t a r g u  n ieo g ra n ic z o n eg o  d o s t a w ę  
n a s tęp u jąc y c h  a r ty k u ł ó w :  z w i ja k ó w  te le fon icznych ,  z w i ja k ó w  
te leg ra f icz n y ch ,  b ę b n ó w  te leg ra f icz n y ch ,  n o s z y  do k a b la  t e le 
fonicznego.

W a r u n k i  tech n iczn e ,  sz c z e g ó ło w e  w a ru n k i ,  o b o w iązu jące  
d o s t a w c ó w  p r z y  sk ła d an iu  o fe r t  o ra z  i lo śc iow y  w y k a z  a r t y 
k u łó w  są  w y ło ż o n e  do w g lą d u  p o c z ą w s z y  od 17 m a rc a  r. b„ 
godz. 10-tej do  11-tej, o p ró c z  n iedziel  i św ią t .

O tw a r c ie  o fe r t  n a s tąp i  dn ia  4 k w ie tn ia  1927 roku, o godz i
nie 10-tej, do  k tó re g o  to  t e rm in u  n a le ż y  s k ła d a ć  o f e r ty  w  z a 
la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  z n a p is em  „ O fe r ta  do p r z e ta rg u  Nr. 
1 /Łączn .“ pod  w y ż e j  w s k a z a n y m  a d re se m .

O fe r ty ,  nie  o d p o w ia d a ją c e  w y m a g a n y m  w a ru n k o m ,  nie b ę 
dą r o z p a t r y w a n e .

M a g i s t r a t  m ia s ta  Król. H u ty  rozp isu je
Przetarg ofertowy

na  w y k o n a n ie  b a r a k u  dla e k s m i to w a n y c h  i b a r a k u  d la  b e z 
dom n y ch .  •

S z c z e g ó ły  p a t r z  o g łoszen ie  w  M iejsk im  U rzęd z ie  B u d o 
w la n y m  i T y g o d n ik  U rz ę d o w y .

M agistrat m iasta  K rólew skiej Huty.

Przetarg na roboty murarskie.
R a d a  P a r a f j a ln a  w  S k ó rz e w ie ,  p o c z ta  i p o w ia t  P o zn ań ,  

o g ła s z a  n a  dz ień  28 m a r c a  1927 roku ,  na  godzinę  17" na  p ro b o 
s tw ie  w  S k ó r z e w ie  n ieo g ra n ic z o n y  p r z e t a r g  n a  ro b o ty  m u 
r a rs k ie  p r z y  r o z b u d o w ie  k o śc io ła  w  S k ó rz e w ie .  O fe r ty  w  k o 
p e r ta c h  z a p i e c z ę to w a n y c h  z n a p is e m :  „ O fe r ta  na  ro b o ty  m u
r a rs k ie  p r z y  ro z b u d o w ie  kośc io ła  w  S k ó r z e w ie "  n a le ż y  sk ła 
d a ć  na  ręce  Ks. P r o b o s z c z a  K o z ie ro w sk ie g o  w  S k ó rz e w ie  do 
dnia  28 m a rc a ,  g o d z in y  17. P r z e d  o tw a r c ie m  o fe rt  w inn i  ofe
renc i  p rz e d ło ż y ć  d ek la rac ję ,  iż w a r u n k i  ogólne i s z c ze g ó ło w e  
są  o fe re n to w i  znane .  O fe r ty  m o żn a  w n o s ić  ty lk o  na d rukach ,  
d o s ta rc z o n y c h  p rz ez  k ie ro w n ik a  budow li ,  p a n a  in ży n ie ra  Ma- 
r j an a  A n d rz e je w sk ie g o  w  P o z n a n iu ,  z a  o p ła tą  2 zł.  O fe r ty ,  nie 
o d p o w ia d a ją c e  p o w y ż s z y m  w a r u n k o m  nie b ę d ą  r o z p a t r y w a 
ne. R a d a  P a ra f j a ln a  z a s t r z e g a  sobie  p r a w o  d o b ro w o ln e g o  
w y b o r u  o fe ren ta .  —  B l iż sz y c h  in fo rm acy j  udz ie la  b iu ro  k ie 
r o w n ik a  b u d o w l i  w  god z in ach  p o p o łu d n io w y ch ,  p o c z ą w s z y  od 
dn ia  23 m a r c a  r. b. L. dz. 197/27.

Submisja.
M a g is t ra t  m ia s ta  B u k u  (W o je w ó d z tw o  P o z n a ń sk ie )  ro z 

pisuje n in ie jszem  przetarg na budow ę elektrow ni miejskiej.
P r o j e k ty  i k o s z to r y s y  n a le ż y  p rz e d k ła d a ć  w  z a p ie c z ę to 

w a n y c h  k o p e r ta c h  z n a p is e m :  „ O fe r ta  na  b u d o w ę  e lek t ro w n i  
mie jskie j  w  B u k u “ , najpóźniej do  12 k w ie tn ia  1927 roku.

B u k ,  dn ia  14 m a r c a  1927 roku.

M agistrat. H o l l a n d ,  bu rm is t rz .

Wielka licytacja maszyn i narzędzi
Poznań —  Małe Garbary nr. 8.

W  poniedz ia łek ,  dnia  28 bm. o godz. 10 s p r z e d a w a ć  b ę 
dę d obrow oln ie ,  na jw ięce j  d a ją c e m u  za  g o tó w k ę  n as tęp u jąc e  
z a s t a w y :  1 piła  t a r c z o w a  do  rżn ięc ia  że laza ,  2 w ie r ta rk i  
ciężkie ,  4 w ie r ta rk i  lże jsze ,  2 gw inc iark i,  1 sz l if ie rka  d uża  
podw ó jn a ,  1. sz l if ia rka  m ała ,  1 to c z a k  d u ż y  w  ż e laz n y m  po 
s tum enc ie ,  2 w a r s z t a t y  p o low e  z im adłam i,  45 sz tuk  imadeł,  
p ł y ty  k o w a lsk ie  dz iu ro  w e ,  p ły ty  do p ro s to w a n ia  że laza ,  n a 
r z ę d z ia  k o w a lsk ie ,  jak :  k leszcze ,  m łotk i ,  cęg i  itp. n a rz ę d z ia  
ś iusa rsk ie ,  kow ad ła ,  u szk o d zo n e ,  koz ip łk i  ż e lazne  i d r e w n i a 
ne, s to ły  ś lu sa rsk ie  itp., t ransm is je ,  t a r c z e  i c a ła  m o c  w y r o 
b ó w  ż e la z n y c h  p ó ł f a b ry k a tó w ,  jak :  o rn a m e n ta ,  gałki,  liścia 
itP- —  P r z y  w ięk sze j  sum ie  ewtl.  sp ła ta  ra ta m i  za  zgodą  
m ego  n a d a w c y ,  co n a le ży  s ię  p rz e d  l icy tac ją  po rozum ieć .  -  
W ła d y sła w  W ojciech ow sk i, z a p r z y s i ę ż o n y  l ic y ta to r  i t a k s a -  
,tor,  Poznań, ul. S taw na 13; tel . 28-08. 3877

■

I I

dla toru 750 mm, benzynowe, używ ane, 
w ym agające rem ontu, a to: Deutza 16 
HP, O berursel 25 HP, sprzeda w drodze 
submisji państwowe leśnictwo rewirowe 
Hel, poczta i stacja kolejowa Hel, powiat 
Morski. Pisem ne oferty, ostem plow ane na 
3 zl z podaniem ceny w  złotych cyframi 
i słownie, w  zalakow anych kopertach z 
napisem : „Submisja lokom otyw ek“, n a 
leży przesłać do dnia 23 kw ietnia 1927 r. 
godz. 14 po południu, do leśnictw a rew . 
Hel. L)o oferty  należy dołączyć kw it na 
złożoną kaucję 300 zł w  Państw ow ej Ka
sie Leśnej w W ejherow ie. Dyrekcja L a
sów Państw ow ych  zastrzega sobie praw o 
zatw ierdzenia poszczególnych ofert.

8872 Państwowy leśniczy.



___    _ _ _

Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże itd. H
Poszukuje się

i m p o r t e r ó w
dla wszelkich części rowerowych z Niemiec. 

Łaskawe oferty pisemne w języku niemieckim należy 
nadsyłać do 3787
Cr. S ch w a rz , F r a n s ia d t , G r a b e n  1 6  (Grenzmark).

3801Poszukuje posady:

KIEROWNIK TECHNICZNY.
Elektro - mechanik, żon., lat 39, Wielkopolanin, posiadający 
wyższe wykształcenie, pierwszorzędne św iadectwa inży
niera - kierownika elektrowni oraz dyplom szoferski, dziel
ny monter i tokarz, znający m aszyny w  przemyśle drzew 
nym, m aszyny parowe, m otory spalinowe (systemu Die
sla), akumulatory, książkowość, budowę i eksploatację elek
trowni, kolejek elektrycznych i wodociągów (jest 12 lat 
kierownikiem elektrowni komunalnych), poszukuje posady, 
jako kierow nik techniczny lub m istrz maszynowy, w cu
krowni, elektrowni, w  przemyśle drzewnym  lub innym za
kładzie fabrycznym. Łaskawe zgłoszenia uprasza Henryk 
Daniel, Aleksandrów - Kujawski (Elektrownia). Telefon 16.

■■■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

\  Wakuje od zaraz '

posada nadzorcy toru
■ z dobrem wynagrodzeniem i ładnem mieszkaniem służ- !
j bowem. Zgłoszenia do 3867 ■

i Dyrekcji Średzkiej Kolei Pow. w Środzie. S■ ■

OOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00 
§  0o o o o 

0  o o o

Sprzedaję lokomobilę
skierować do 

3852
30 P. S. w pełnym biegu. Oferty proszę 
właściciela Młyna Parowego

Józef W ygralalt, Czersk o
0OOOOOOOOOOOOOOOOO00OO0000OO0OO0OOOOOOOO
ooooo°cci<icooorocxyx)ocxxxxxiOOooouciOorjoo»Xir>c>yyyinrririryjooryywirH-iorxyyicyyxr70ooooooo^'

Okazja
§

Samochód Chevrolet, św iatło elektr. gotów do jazdy za 
cenę 1500 zł natychm iast do sprzedania. Zgł. przyjmuje

St. PETZOLD, W rześnia, ul. Poznańska 5.
Tel. 301. W arsztaty ślusarsko-m echaniczne. 3854

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJOOOOOCXXXXXXXJOOOOOOOOCXDOOOCXXXXXOOO
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2 kotły do suszenia cegły wapiennej
(Komnik—Elbląg) długości 8090 m/m, &  20CO m/m, pojem-, 
ności 26 000 litrów w raz z kompletnem urządzeniem, oraz 1 
k om p ie t  m aszy n  do obróbki  d rz e w a ,  m otory ,  m a s z y n y  p a r o w e ,  w ózki,  

t o r  k o le jk o w y  e tc .  do s p r z e d a n i a .  3792
I C. Nagórski — Starogard, (Pomorze), Telefon 36 i 206.

Ognisko
do w ytw arzania 1000 stopni Cels. natychmiast 
do sprzedania 3855
W . i. Szwarc* W rześnia

Zakład w yrobów  miedzianych i kotlarnia. i*

OwwOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOGOO1
G Przenośna i stacjono- |  ^  | _  _  ł
O wana, zatwierdzona I  O  K  O  l O  O  1 3  I  I  O
§  o wysokiem ciśnieniu, z rozprężeniem pary, fabrykat 

Lanz’a 18/23/32 P.S., rok budowy 1909, 14.55 ca po
wierzchni ogrzewalnej, 145 obrot., natychm iast do sprze
dania. Maszyna ta  niemal zupełnie nie była jeszcze 
3805 używana. Oferty uprasza się pod adres:

D it t r ich ,  Młyn Lutowo, pow. Sępolno  (Pom orze)
OOOOOGOOOOOOOGO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO©

APARAT AUTOQENICZNY
tanio  na sprzedaż. Oferty pod nr. 3808 do 
admin, „Rynku Metalowego i Maszynowego1*.

gooooooooGoooooooooooooooooooooooooooo©^ 
ó
G 
O 
O
§  na 4590 litr. o średnicy mtr. 2,65 — 1 mtr. wysoki 
G do sprzedania. Zgłoszenia 3857

Zbiornik
oo

na 4590 litr. o średnicy mtr. 2,65 — 1 mtr. 
do sprzedania. Zgłoszenia

W . ]. Szwarc, W rześnia
Zakład wyrobów miedzianych i kotlarnia.

OOQOOOOQQO0OQOQOOQOQOOOOO0OQ0QQOO0QQOQQ0

Mam korzystnie na sprzedaż
1 lokomobilę „Robey" 6-konną, 1 lokomobilę Hornsby 8-
konną; obie po gruntownym remoncie, gotowe do ruchu, 
papiery kotłowe beznaganne, oraz 2 kompletne transmisje. 
13 m dłg., 60 rnm-0' i 8 m dłg., 40 mm-0\ 3863
FABRYKA MASZYN ST. NOWICKI — WITKOWO (W lkp•)•

z zapędem elektrycznym i obszernemi 
ubikacjami poszukuje wyrobu jakiego- 

bądź donośnego artykułu. S c h r o e d e r ,  P o x n a rt, Młyń
ska 4. Telefon 3596. 3859

Fabryka

W a żn e  d la  z a k ła d ó w  r z e ź b ia r s k o  — k a m ie n ia r s k ic h
M am k o rzy s tn ie  do o d d a n ia  bardzo  m aio używ aną m aszy n ę  do szlifow a
n ia  i po le ro w an ia , z ruchom em i ram ionam i, fabryki A kt. G es. M e t r e d -  
w itz vorm . H einrich R o ck stro h . O ferty  p ro szę  sk ie ro w ać  do fy. 384" 

F. K u jaw sk i F ab ry k i M aszyn  O d lew n ia  Ż e la z a  T oruń .

x Sprzedamy KOCIOŁ PAROWY
K' '  o powierzchni ogrzewalności|72, ciśnienie atm. 9, dwupło- 

mienny, do tego należącą 100 konną m aszynę parową.

X Z A r C Ł A D Y  P R Z E M Y S Ł O W E
^  Tow. Kolejki Opalenickiej w Opalenicy. 3813

Około 50 mtr. rur
S Mannesmanna o 125 mm średnicy z pierścieniam i i kry-
■ zanii, 2 zapory wypróbowane na 20 atm osfer. Fabrykat
■ Bohl & Reuter Mannheim natychm iast do sprzedania.

W. J .  Szwarc, W rześnia
Zakład wyrobów m iedzianych i kotlarnia. 3b-.^ g3856 8

M i m n  mianowmu w h h h w ’ —

Z powodu fam ilijnych stosunków sprzedam  mój n  ptr>

w arsz ta t reperacyjny m aszyn roln.
o wymiarze 17 ;< 7 mtr. z urządzeniem  i częściami za- 
pasowemi, taksam o dom m ieszkalny. W olne od zabu* 
dowań, podwórze jest 26 x  14 m tr. Pośrednicy wykluczeni. 
Realność znajduje się w m ieście na Pomorzu. Łaskawe 
zgłoszenia do „Rynku Metal, i Maszyn.*1 pod nr. 3822.



Fordson, młocarnia parowa, 
młocarnia konna

3797korzystnie na sprzedaż i w iele  
innych narzędzi . rolniczych

Folwark B udziak i ,  Środa, ul. W r z e s iń s k a .

Komnratnr  dw ucy 1--®r 100 m/m> skok 140 m/m * d w o -
'U ii i j J i  C jU i ma kołami zam achowem i, z wodnem chło- 

w bardzo dobrym stanie korzystnie na sprzedaż. 
B r o e k ę r ę ,  S t ru m ia n y  p .  K o s t r z y n  (W k p .)  3843

W f l r c r ł s ł  ślusarsko-m echaniczny, z wulkaniza- 
r *  M i d i  cją, kompletnemi narzędziami, zaraz 
Korzystnie do sprzedania. Oferty do adm. Rynku Metalo
wego pod nr. 3837.

Zegary d o  doroiek
ewentl. do sam ochodów  korzystnie sprzeda 3838
O rab ian ow sh l. P o zn a ń , P rzem y sło w a  33 . Tel.1706.

Cukrownia w Środzie ma d o  s p r z e d a n i a  różnej wielkości

w ir ó w k i  i m a sz y n y  p a r o w e . 3826

Garnitur motorowy do młócenia §
Młocarnia fabr. Flothera 58“, młocarnia fabr. Nalder- §  
Nalder 60“, lokomobila Cleytona 10 KM — natychmiast ~  
oo sprzedania. W szelkie m aszyny po głów nym  remoncie. 
Ogłoszenia przyjmuje: KAZIMIERZ SZCZEPKOW SKI, 
Gniezno. 3803

SI) DO SPRZEDANIA:
1 maszyna parowa, wentylówka na 10 atm., 

250 KM, z kołem rozmachowem linowem, 
przeciwciśn. 0,5 atm., obrotów 92, firmy Koch, 
Bantelmann i Paasch;

1 pompa parowa wodna, na ciśnienie pary 
5 atm., przeciwciśn. retouru 0,5 atm., w yda
jąca 2 000 1. na minutę na wysokość 20 m ;

2 maszynki parowe leżące firmy Koch, Ban
telmann i Paasch na 5 atm., -®" cylindra par. 
325, skok 450, z przekładnią zębatą lub bez, 
zdatne do celów napędowych dla drobnego 
przemysłu, ca 40 KM każda;

4 wirówki pasowe do cukru żółtego 900 
mm-®', 250 kg napełnienia z dolnem w yładowa
niem i przystaw ką pasową zdatne i do innych' 
celów;

1 waga wagonowa zupełnie nowa na 50 ton, 
12 m długości, normalno-torowa, najnowszej 
konstrukcji, firmy August Bólimer, Magdeburg;

3 błotniki 630X630 mm pow. ccdz., ca 18 
metr. kwadr, każda, circa 100 sztuk różnych 
kół pasowych, lano-żel. słupów wsporników 
ściennych do łożysk wieszaków;

4 dyfuzory a 45 htl. pojemności, zdatne ja
ko zbiorniki. 3862

CUKROWNIA KOŚCIAŃSKA S.A.

Zgrubiarki „iZl wiertarki,
wyginiarki  (Biegemasch.), rogi k o w a ls k ie .
O p e ł a C Z O  syst. Dehnego 2, 2 1 ■- i 3 metr.

m „  Victoria na 4, 3 i 2 V2 rZęd. 
całożelazne szerokobijące m ł O C a m i O ,

m a n e ż e  p a ł ą k o w e  i kufy do wody
poleca n a jtan ie j 

Zgłoszenia pod , , I , e e b “  do adm . „Rynku M etalow ego 
i M aszynowego" pod 3804.

Urządzenie fabryki przetworów owocowych
jak: 1 prasa ręczna 0  70'), w ysoka 650 m/m, 1 m iazgow nica Kar- 
ges H am m er-B raunschw eig. d ługość bębna 600, - m/m, 1 gnio
tow nik  Carl P osbranetzk i D resden-L óbtau, w alce kam ienne dłu
gość 30 i m/m i 0 300 m/m, 1 m aszyna do zam ykania puszek  
K arges-H am m er, 1 maszyna do korkow ania bu teiek , 1 au tok laf 
K arges-H am m er z w ielokrążkiem  i dw om a w kładkam i i t. d. 
W szystko bardzo dobrze u trzym ane odda korzystn ie  3850

F ab ry ka  Maszyn i O d le w n ia  Ż e la z a ,  Ft K u jaw sk i  T oruń

2 motory  na prąd s ta ły
2 P. S., 440 woltów

1 m otor  na p r ą d  sta  *V
3/4 P. S., 440 woltów, ma na sprzedaż 

Fabryka czekolady i pierników  
G u s td v  W e e s e ,  ToruA  - M o k r e  3873

iOOOOCXX>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCX)OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOC

Sprzedam dla zm iany przedsięb io rstw a

1 lokomobilę
f-m y Lanz, zupełnie now ą, 1 rok  w  użyciu ; rok  budow y 1925,
0 sile 60 KM w raz  z now ym  kom inem  21 m w ysokim , z 
przedpaleniskiem  do trocin. Cena 32 500 zł. Tylko pow ażni re- 
flektanci zechcą się zgłosić do Biura Ogłoszeń „Par“ w P o
znaniu, Al. M arcinkow skiego 11 pod nr. 11,363. 3868

Sprzedam
PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

w iększych rozm iarów , sto larn ię  (lokom obila 60/75 KM, 20 
różnych  m aszyn sto larsk ich) w raz  z ta rtak iem  o 1 traku , 
zabudow ania m asyw ne, obszar placu 1 ha, w  m ieście pow ia- 
tow em  W ielkopolski, od kolei 500 m ; w szelkie m aszyny  w  
bardzo  dobrym  stanie! O bejrzeć m ożna w  ruchu. Do p rze
jęcia po trzeba  ca 75 000 zł. — Zgłoszenia przyjm uje Biuro 
O głoszeń „ P a r“ w  Poznaniu, Aleje M arcinkow skiego 11 pod 
nr. 11,369. 3869

6 0 0 0  I - a  K O S  !
1 oryginalnych styrijskich. 7, 71/2, 8, 8 V2, 9 ręcznych sprze- | 
S daję qkazyjnie przeciętnie p o  z ł  3, przy odbiorze 100 ■ i sztuk włącznie opakowania franco mój skład. 3875 '

E D M U N D  N I K E L ,  Ł Ó D Ź
‘ Radwańska 59 telefon: 17-97. Skład maszyn rolniczych j

OOOOGOOOOOGOOOOGOOGOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOi P A R O W O Z I K I  i
Sprzedam 1 — 2 parowozy 4 osiow e po 60 koni dla toru 9  
600 mm, bardzo m ało używane, pod parą. Do obejrzenia §  
na stacji kolejowej Czerwony Bór ziem i Łomżyńskiej. O 

Warunki przystępne. Informuje : 3876 §
q In*. M iIobęd*ki, K o w a n ó w k o , p . O bornicki O 
GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOGOGGOGGGGGG



LOKOMOBILĘ
36 K M firm y R. W olf, 7 atm., 
w dobrym stanie, można ją w bie

gu oglądać, sprzeda 3879 g
Młyn Kucharki, pow. Pleszew i

Samochód czterosiedzeniowy
marki Brennabor, skórą obity, z nasadzką, 12 wolt, 
oświetleniem elektrycznem, po gruntownyrń remoncie, 
na dobrych gumach, za 2 500 zl na sprzedaż lub do 
zamiany na dobrze utrzymaną tokarnię długości conaj- 
mniej 150 cm. i w iertarkę. 3878
PIOTR ZAWADKA —  OSTRZESZÓW (Wlkp.)

1=1 K U P N A  j 1
oooooooooocx>ooooooooooocxxDoooocxxx)oooooooc)C)CKxxxxxxxxx)ooocx)oocx)oooooaoooocxx3oooc

Tokarnię używaną
lecz w dobrym stanie o wymiarach — 3 m między 
kiami, w mostku 410—500 rnm, kupi za gotówkę 
K a z im ie rz  Rydarowski w G or licach . — Proszę o po
danie stanu i ceny tokarni 38:4
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p r a z i P S E  n  i f l i o m u  y fw ^ s r f c ! E ,
Michał Lipko. Wierzbnik-woj. Kieleckie, Pow. Zarzad drogowy. :

K o p ię

żelazne kręte schody
3,20 do 3,3 i wysokie Oferty pod nr. 100 
do admin. „Rynku Metalowego i Maszyn.'1

n  □ D 'u yo n  n n n n n n n  n n n  n  n n n n n 0 n n n::: n n n r.n

Poszukuje się kupna 3815

kombinowanej heblarki
i maszyny do dyktów oraz pify taśmowej 120—130 mm.
Oferty uprasza się za nr. 3815 do Administracji „Rynku 
Metal, i Maszyn." w  Poznaniu — ul. W ielka 10.

ooooooooooooooeoooeoooooeooQQOoooooooooo 
o Poszukuję

tarcz pasowa dwuczęściowa
średnicy 2,10 metr., szerokości 35 cm.

Młyn Zdziechowa pod Gnieznem 3874
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOW
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
§  Poszukuje się celem kupna nowe lub przechodzone, o
0  lecz w dobrym stanie znajdujące się O

1 DYNAMO i
0  101-110 w olt. 50 amperów także tablicę rozdzielczą, aku- q  
O mulatory. Ofeity z podaniem ceny do Administracji O 
g  Rynku Metalowego i Maszynowego pod 3842. 
00OOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

m aszyny do w yrob u  
dachówek, także p ły -Poszukuje sie kupna:

tek podk ładow ych  jed yn ie  8o-tek i 100-tek fo rm y  m o s tko w o -ru rko w e j, da 
le j szyn do k o le jk i p o ln e j, o b ro tn ic , z w ro tn ic  oraz lin  d ruc ianych, w szys t
ko używane, lecz w dobrym  stan ie . O fe rty  uprasza: E. W E R N E R . O b o rn ik i 

(W o jew . Poznańskie)_____________________ 3793

Kupna 1-2 kim.

t o r y  k o le jk o w e g o
o rozpiętości 600 mm., wysokości 65-70 mm. na podkła
dach lub bez poszukuje i prosi o dokładne oferty

Wapniarnia Miasteczko Sp- Akc. w Poznaniu,
ul. Sew. Mielżyńskiego 7. 3845

Kotły parowe
powierzchnileżące 30-40 mq oraz 20 triq 

Atm. używane kupią zaraz

Zakłady Przemysłowe „Chęciny1’ w Chęcinach
ogrzew. 10 

3848
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sięskuplna pędni (transmisji)
70 m/m śred., 6—8 metr. dług., 2) pędni 50 m/m śred.
6 — 10. metr. dług., z łożyskami, wieszakami 3) 2 ś li- |  
mącznice ischneki) 150 m'm śred., 4 metry dług., 4) cał
kowite, uzbrojenie do kamieni młyńskich, papszyce wrze
ciono, szpurę automat, do podnoszenia kamieni oraz koła 
zapędowe. Leon Jaśkiewicz, Doruchów, pow Ostrzeszów.

XJOCOOOOOOOO

Poszukuję celem kupna

motor gazowy
40-45 P. S , fabrykacji Deutza lub Hillego. 
skierować do właściciela młyna parowego

Of. proszę
3853

Józef Wygralak, Czersk pow. Chojnice.

TO K A R K Ę P O C IĄ G O W Ą
długość toku 1,90—2 m, używaną, lecz dobrze utrzymaną, 
kupi: Edward Sieg — Płóżnica, pow. Wąbrzeźno (Pom.). 841

M O T O C Y K L
w  dobrym stanie, s iły  3—9 koni, kupię. Kempler — Katowice, 
ul. Młyńska 12, I. 842

TO K A R N IE
do robót precyzyjnych metalowych z nożnym zapędem, ku
pię. St. Niewczyk — Bydgoszcz, ul. Gdańska 147. 843

G ATER  SZYB K O B IEŻN Y
o rozpiętości ram 750— 900 mm, 3 cyrkularki, 1 pendłówkę 
oraz maszynę do stabilki 45—70-konną, wszystko w  dobrym 
stanie, zakupię za gotówkę. M. Braun — Nowy Sącz. 844

LO K O M O B IL Ę
kupię o sile 30 koni i gater z dolnym ruchem. O ferty z poda
niem ceny skierować: Luśniak — Warszawa, ulica Moko
towska 44.  845

BECZKI ŻEL AZNE
używane, dobrze utrzymane, do benzyny, kupuje: Bronisław 
Zamiara — Bydgoszcz; tel. 14-78. 846

LO K O M O B ILĘ
o sile 70— /5 HP, używaną, w  dobrym stanie, kupimy. Oferty: 
Biała Podlaska; Skrzynka pocztowa nr. 46. 847

C YRKU LARKE
kupi Młyn parowy i cegielnia w Kamieniu k. Rudnika n. Sa
nem. 848

M O T O R  R O PN Y
od 4—8 HP przewozowy lub nieprzewozowy, kupię. Zgłosze
nia: Juljan Grzeba, kowal, Ruszczą, pow. Wyciąże. 849


